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PÄÄTÖSESITYS 

Esitetään, että seurantakomitea hyväksyisi Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014–2020 
muutosesityksen (ohjelman 6. muutos). 
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Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 muutosesitys (6. muutos) 
 
1. Yleistä ohjelmamuutoksesta 
 
Esitettävä ohjelmamuutos on parlamentin ja neuvoston asetuksen (EY) N:o 1305/2013 artiklan 11 kohdan b 
mukainen eli muutos vaatii komission päätöksen.  
 
Esitettävät muutokset ovat linjassa ohjelman nykytilan analyysin ja tarpeiden määrittelyn kanssa. 
 
Indikaattorisuunnitelmaan on tehty tarvittavat muutokset. Esitettävät muutokset edellyttävät muutoksia 
kumppanuussopimukseen.  
 

2. Luonnonhaittakorvausten (M13) tukitasojen muutokset vuodelle 2020  
 
EU-osarahoitteisen ja kokonaan kansallisesti rahoitettavien luonnonhaittakorvausten osuudet muuttuvat, kun 
maaseutuohjelmaan lisätään kansallista rahoitusta. Tukitasot muuttuvat siten, että luonnonhaittakorvusten 
yhteenlaskettu määrä hehtaaria kohden säilyy vuonna 2020 vuoden 2019 tasolla. 
 
 

 
EU-osarahoitteinen 
luonnonhaittakorvaus 
(€/ha) 

Kokonaan kansallisesti 
rahoitettava 
luonnonhaittakorvaus 
(€/ha) 

Luonnonhaittakorvaukset 
yhteensä (€/ha) 

AB-alue    
-kasvinviljely 40 177 217 

-kotieläintalous 40 237 277* 
* Korvaustaso ylittää asetuksen N:o (EU) 1305/2013 liitteen II tukimäärän. Perustelu on esitetty tukitason 
laskentametodologia kohdassa 8.2.8.5 
 
 

 
 

EU-osarahoitteinen 
luonnonhaittakorvaus 
(€/ha) 

Kokonaan kansallisesti 
rahoitettava 
luonnonhaittakorvaus 
(€/ha) 

Luonnonhaittakorvaukset 
yhteensä (€/ha) 

C-alue= vuoristoalue    
-kasvinviljely 65 177 242 
-kotieläintalous 65 237 302 

 
3. Ympäristökorvausten mukautusten peruminen vuodelta 2020 
 
Kansallisen lisärahoituksen vaikutuksesta 26.3.2019 hyväksytyssä ohjelmamuutoksessa esitetyt 
ympäristökorvausten sopeutustoimet, jotka toteutuessaan olisivat rajanneet ympäristökorvausten 
toimenpiteitä, perutaan vuodelta 2020 tällä ohjelmamuutoksella. Sopeutuksen peruminen koskee siten 
toimenpiteitä ravinteiden tasapainoinen käyttö, ympäristönhoitonurmet sekä peltoluonnon monimuotoisuus.  
 
Uusia ympäristösopimuksia tehdään valmistuneille ei-tuotannollisille investoinneille sekä aiempien 
ohjelmakausien viime vuosina päättyneisiin ja päättyviin kohteisiin, jotka soveltuvat ohjelmakauden 2014–
2020 maatalousluonnon monimuotoisuuden ja maiseman hoidon ympäristösopimuksiin. 

 
4. Rahoitussuunnitelmaan tehtävät muutokset 
 
Rinteen hallitusohjelmassa lisätään maaseutuohjelmaan kansallista rahoitusta 156 milj. euroa, joka kohdistuu 
ympäristökorvauksiin, luonnonmukaiseen tuotantoon ja luonnonhaittakorvauksiin. 
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Kansallinen lisärahoitus kohdistetaan täysimääräisesti kokonaan kansallisesti rahoitettaviin 
luonnonhaittakorvauksiin. Luonnonhaittakorvausten osarahoitteisesta osuudesta siirretään 
ympäristökorvauksiin 88 milj. euroa ja luonnonmukaiseen tuotantoon 26 milj. euroa. Siten 
luonnonhaittakorvausten kokonaiskehys kasvaa muutoksen seurauksena 42 milj. euroa. 
Luonnonhaittakorvausten osarahoitteinen osuus laskee 114 000 000 euroa ja kokonaan kansallisesta 
maksettava osuus kasvaa 156 000 000 euroa.  
 
Kansallisen lisärahoituksen vaikutuksesta 26.3.2019 hyväksytyssä ohjelmamuutoksessa esitetyt 
ympäristökorvausten sopeutustoimet vuodelle 2020 voidaan perua, vuonna 2020 voidaan tehdä 
luonnonmukaisen tuotannon kokonaan uusia 5-vuotisia sitoumuksia ja luonnonhaittakorvausten tukitasot 
voidaan säilyttää vuoden 2019 tasolla. 
 
Lisäksi Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014–2020 rahoitussuunnitelmaan tehdään 
muutoksia yritysrahoituksen ja kehittämishankkeiden toimenpiteiden rahoitukseen toimenpanon toteutumisen 
perusteella. Muutoksella varmistetaan, että yritysrahoituksen ja kehittämishankkeiden kaikkien toimenpiteiden 
hakuja voidaan edelleen jatkaa rahoituskaudella 2014-2020. 
 
Muutosesityksessä Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 rahoitussuunnitelmaa 
esitetään muutettavaksi seuraavasti: 
 

 
 
 
Muutosesityksen liitteenä muutosesityksen mukaisella kehyksellä päivitetty Manner-Suomen maaseudun 
kehittämisohjelman 2014-2020 toteumataulukko. 

Julkinen rahoitus yhteensä Muutosesitys

Julkinen rahoitus yhteensä 

muutoksen jälkeen

 josta EU:n 

rahoitusosuus

M01. Koulutus ja tiedonvälitys 80 000 000                                   10 000 000       90 000 000                                   37 800 000                 

M04.2 Tuki maataloustuotteiden jalostukseen, kaupan 

pitämiseen ja/tai kehittämiseen 68 000 000                                   15 000 000       83 000 000                                   34 860 000                 

M06.4 Tuki investointeihin muun kuin maataloustoiminnan 

perustamiseksi ja kehittämiseksi 215 000 000                                40 000 000‐       175 000 000                                73 500 000                 

M07. Maaseudun palvelujen ja kylien kehittäminen 80 000 000                                   25 000 000       105 000 000                                44 100 000                 

M10. Ympäristökorvaukset 1 656 331 757                             88 000 000       1 744 331 757                             732 619 338              

M11. Luonnonmukainen tuotanto 326 000 000                                26 000 000       352 000 000                                147 840 000              

M13. Luonnonhaittakorvaukset yhteensä 3 652 800 000                             42 000 000       3 694 800 000                             701 820 000              

‐ EU‐osarahoitteiset 1 785 000 000                             114 000 000‐    1 671 000 000                             701 820 000              

‐ kokonaan kansallisesti rahoitetut 1 867 800 000                             156 000 000    2 023 800 000                            

M16. Yhteistyö ja innovaatiot 160 000 000                                10 000 000‐       150 000 000                                63 000 000                 



Maaseutuohjelman toteutuma toimenpiteittäin/alatoimenpiteittäin (sitoumukset 30.9.2019 ja maksut 15.10.2019 mukaan milj. euroina) MUUTOSESITYKSEN MUKAINEN KEHYS

EU:n 

rahoitus‐

osuus

% 

kehyksestä

Osarahoitteinen 

osuus yhteensä

EU:n 

rahoitus‐

osuus

% 

kehyksestä
% sidotusta

Osarahoitteinen 

osuus yhteensä

1. Koulutus ja tiedonvälitys2)4), yhteensä 37,80 29,54 78 % 70,32 18,95 50 % 64 % 45,11
1.1 Tuki ammatilliseen koulutukseen ja taitojen hankkimiseen 14,70 9,20 63 % 21,91 5,17 35 % 56 % 12,31

1.2 Tuki esittely‐ ja tiedotustoimintaan 23,10 20,33 88 % 48,41 13,77 60 % 68 % 32,80

2. Neuvonta5) 12,18 7,79 64 % 18,54 7,79 64 % 100 % 18,54

2.1 Tuki neuvontapalveluiden hyödyntämiseen
5) 12,18 7,79 64 % 18,54 7,79 64 % 100 % 18,54

4. Investoinnit fyysiseen omaisuuteen, yhteensä 188,16 172,09 91 % 409,74 114,41 61 % 66 % 272,40
4.1 Tuki maatilojen investointeihin 150,78 142,08 94 % 338,28 94,36 63 % 66 % 224,67

4.2 Tuki maataloustuotteiden jalostukseen, kaupan pitämiseen ja/tai kehittämiseen
2)4) 34,86 27,46 79 % 65,37 18,44 53 % 67 % 43,90

4.4 Tuki maatalouden ympäristö‐ ja ilmastotavoitteiden toteuttamiseen liittyviin ei‐tuotannollisiin investointeihin 2,52 2,55 101 % 6,08 1,61 64 % 63 % 3,83

6. Tila‐ ja yritystoiminnan kehittäminen, yhteensä 113,82 83,01 73 % 197,65 52,37 46 % 63 % 124,70
6.1 Yrityksen perustamistuki nuorille viljelijöille, yhteensä 32,76 18,00 55 % 42,86 11,81 36 % 66 % 28,11

6.2 Yrityksen perustamistuki muuhun kuin maataloustoimintaan maaseutualueilla
4) 7,56 4,49 59 % 10,68 2,86 38 % 64 % 6,81

6.4 Tuki investointeihin muun kuin maataloustoiminnan perustamiseksi ja kehittämiseksi 2)4) 73,50 60,53 82 % 144,11 37,71 51 % 62 % 89,78

7. Maaseudun palvelujen ja kylien kehittäminen
2)4)

, yhteensä 44,10 37,73 86 % 89,83 21,53 49 % 57 % 51,27

7.1 Tuki maaseutualueiden kuntien ja kylien ja niiden peruspalvelujen kehittämissuunnitelmien sekä Natura 2000 ‐alueita 

ja muita luonnonarvoltaan merkittäviä alueita koskevien suojelu‐ ja hoitosuunnitelmien laatimiseen ja päivittämiseen
2,10 1,14 54 % 2,72 0,74 35 % 65 % 1,76

7.2 Tuki investointeihin kaikenlaisten pieninfrastruktuurien luomiseksi, parantamiseksi tai laajentamiseksi, uusiutuvia 

energialähteitä ja energiansäästöä koskevat investoinnit mukaan luettuina
6,30 1,79 28 % 4,25 0,81 13 % 45 % 1,94

7.3 Tuki laajakaistainfrastruktuuria varten mukaan lukien sen luominen, parantaminen ja laajentaminen, passiivinen 

laajakaistainfrastruktuuri sekä laajakaistan ja julkisten sähköisen hallinnon ratkaisujen saatavuus
17,85 13,57 76 % 32,30 8,26 46 % 61 % 19,68

7.4 Tuki investointeihin maaseutuväestölle suunnattujen paikallisten peruspalveluiden, vapaa‐aika ja kulttuuri mukaan 

luettuina, ja niihin liittyvän infrastruktuurin perustamiseksi, parantamiseksi tai laajentamiseksi
8,82 10,88 123 % 25,91 6,69 76 % 61 % 15,93

7.5 Tuki investointeihin vapaa‐ajan infrastruktuurin julkista käyttöä, matkailuneuvontaa ja pienimuotoista 

matkailuinfrastruktuuria varten
6,51 8,08 124 % 19,24 3,63 56 % 45 % 8,64

7.6 Tuki kylien, maaseutumaiseman ja luonnonarvoltaan merkittävien alueiden kulttuuri‐ ja luonnonperinnön 

säilyttämiseen, ennallistamiseen ja kohentamiseen liittyviin tutkimuksiin ja investointeihin, niihin liittyvät 

sosioekonomiset näkökohdat mukaan luettuina, sekä ympäristöalan tiedotustoimiin

2,52 2,27 90 % 5,41 1,40 56 % 62 % 3,33

10. Ympäristökorvaukset 732,62 641,86 88 % 1 528,23 541,85 74 % 84 % 1 290,13
10.1 Ympäristökorvaukset 732,24 541,75 74 % 1 289,88

10.2 Tuki maatalouden geenivarojen säilyttämistä, kestävää käyttöä ja kehittämistä varten 0,38 0,10 27 % 0,25

11. Luonnonmukainen tuotanto 147,84 142,61 96 % 339,55 109,31 74 % 77 % 260,27
11.2 Korvaus luonnonmukaisen maatalouden käytäntöjen ylläpitämisestä 147,84 142,61 96 % 339,55 109,31 74 % 77 % 260,27

13. Luonnonhaittakorvaukset 701,82 638,38 91 % 1 519,96 638,38 91 % 100 % 1 519,96
13.1 Korvaus vuoristoalueilla 393,02 371,36 94 % 884,18

13.2 Korvaus muille alueille, joilla on luonnonolosuhteista johtuvia huomattavia rajoitteita 308,80 267,03 86 % 635,78

14. Eläinten hyvinvointi 162,96 138,22 85 % 329,10 113,86 70 % 82 % 271,10

Toimenpiteet

M
aa
se
u
tu
o
h
je
lm

an
 

EU
:n
 r
ah

o
it
u
so
su
u
s1

)

Sidottu EU:n rahoitusosuus
4) Maksettu EU:n rahoitusosuus (takaisinperinnät ja vuoden 

2018 vuositilinselvitys huomioitu)



EU:n 

rahoitus‐

osuus

% 

kehyksestä

Osarahoitteinen 

osuus yhteensä

EU:n 

rahoitus‐

osuus

% 

kehyksestä
% sidotusta

Osarahoitteinen 

osuus yhteensä

16. Yhteistyö ja innovaatiot2)4), yhteensä 63,00 49,28 78 % 117,33 24,35 39 % 49 % 57,98
16.1 Tuki toimijaryhmien perustamiseen ja toimimiseen (EIP) 4,20 1,00 24 % 2,38 0,42 10 % 0 % 0,99

16.2 Tuki pilottihankkeisiin sekä uusien tuotteiden, käytäntöjen, menetelmien ja tekniikoiden kehittämiseen  16,38 14,60 89 % 34,77 5,94 36 % 41 % 14,13

16.3 Tuki (muuhun) yhteistyöhön pienten toimijoiden välillä yhteisten työprosessien järjestämiseksi sekä tilojen ja 

resurssien jakamiseksi sekä matkailun kehittämiseksi/markkinoimiseksi 
8,40 6,15 73 % 14,64 2,99 36 % 49 % 7,11

16.4 Tuki horisontaaliseen ja vertikaaliseen yhteistyöhön toimitusketjun toimijoiden välillä lyhyiden toimitusketjujen ja 

paikallisten markkinoiden perustamiseksi ja kehittämiseksi sekä tuki paikallisiin menekinedistämistoimiin lyhyiden 

toimitusketjujen ja paikallisten markkinoiden kehittämiseksi

6,72 1,39 21 % 3,32 0,55 8 % 40 % 1,31

16.5 Tuki yhteisiin toimiin ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi ja siihen sopeutumiseksi sekä tuki ympäristöhankkeita ja 

nykyisiä ympäristökäytäntöjä koskeviin yhteisiin lähestymistapoihin
4,62 3,29 71 % 7,84 1,67 36 % 51 % 3,98

16.6 Tuki yhteistyöhön toimitusketjun toimijoiden välillä elintarvikkeissa, energiantuotannossa ja teollisissa prosesseissa 

käytettävän biomassan tarjoamiseksi kestävällä tavalla
12,18 2,48 20 % 5,90 1,24 10 % 50 % 2,96

16.9 Tuki maataloustoiminnan monipuolistamiseksi terveydenhuollon, sosiaalisen integroitumisen, yhteisön tukeman 

maatalouden sekä ympäristöä ja elintarvikkeita koskevan koulutuksen aloilla toteutettaviin toimintoihin
4,20 0,32 8 % 0,76 0,25 6 % 77 % 0,59

16.10 Muut 6,30 20,05 318 % 47,73 11,29 179 % 56 % 26,89

19. Leader3), yhteensä 126,00 98,05 78 % 233,46 64,85 51 % 66 % 154,40

19.2 Tuki paikallisen kehittämisstrategian mukaisten toimien toimenpanoon 4) 91,14 72,07 79 % 171,60 49,87 55 % 69 % 118,74

19.3 Paikallisen toimintaryhmän yhteistyötoimien valmistelu ja toimeenpano
4) 9,66 7,49 78 % 17,84 4,19 43 % 56 % 9,97

19.4 Toimintakustannukset ja toiminnan edistäminen 25,20 18,49 73 % 44,02 10,79 43 % 58 % 25,69

20. Tekninen apu, yhteensä 29,40 20,87 71 % 49,69 9,63 33 % 46 % 22,92
20.1 Tuki tekniseen apuun (muu kuin kansallinen maaseutuverkosto) 25,20 18,00 71 % 42,85 8,28 33 % 46 % 19,71

20.2 Tuki kansallisen maaseutuverkoston perustamiseen ja toimintaan 4,20 2,87 68 % 6,84 1,35 32 % 47 % 3,21

Kaikki yhteensä 2 359,70 2 059,43 87,3 % 4 903,41 1 717,29 72,8 % 83 % 4 088,78

2) Muu kansallinen julkinen rahoitus (pääosin kuntien rahoitus) 19 milj. €, josta arvioidaan kertyvän pääosa maaseudun palveluiden ja kylien kehittämisen (nyt 70 %) sekä yhteistyön ja innovaatioiden (nyt 22 %) kautta. Vähäinen osa kertyy koulutuksen ja 

tiedonvälityksen (nyt 7 %) sekä yritysinvestointien (tp:t 4.2 ja 6.4, nyt 1 %) kautta.

3) Muu kansallinen julkinen rahoitus (pääosin kuntien rahoitus) 60 milj. €. 

4) Yritystukien osalta päätöksenteko käynnistyi joulukuussa 2015 ja hanketukien osalta tammikuussa 2016.

5) Sitoumukset vastaavat toteutuneita maksuja.

Toimenpiteet
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Sidottu EU:n rahoitusosuus4)
Maksettu EU:n rahoitusosuus (takaisinperinnät ja vuoden 

2018 vuositilinselvitys huomioitu)

1) Alustavat määrät toimenpiteittäin/alatoimenpiteittäin, jotka sisältävät 6 %:n suoritusvarauksen. Suoritusvarauksen saamisen edellytyksenä on ohjelma‐asiakirjan luvussa 7 esitetyn tuloskehyksen tavoitteiden toteutuminen.
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PÄÄTÖSESITYS 
 
Esitetään, että seurantakomitea hyväksyisi Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014–2020 
teknisen avun kolmannen erän käyttösuunnitelman. 
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Muutosesitys                                                                  
 
Seurantakomitea hyväksynyt edellisen indikatiivisen käyttösuunnitelman muutoksen 16.11.2016 
                                                 
                   
  
Teknisen avun indikatiivinen, käyttösuunnitelma ohjelmakaudelle 2014-2020, 
käyttösuunnitelman muutosesitys 
 
Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014 - 2020 teknistä apua voi käyttää ohjelman 
tavoitteiden edistämiseen ja hallinnointiin. Teknisestä avusta voidaan rahoittaa mm. ohjelman seu-
rantaa, arviointia, tiedotusta, koulutusta ja henkilöstökuluja. Teknistä apua käyttävät maa- ja metsä-
talousministeriö (jäljempänä MMM), Ruokavirasto, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset 
(jäljempänä ELY-keskukset) sekä kansallinen maaseutuverkosto. 

 
Euroopan komissio on hyväksynyt 12.12.2014 Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 
2014 – 2020. Ohjelman mukaan teknistä apua on käytettävissä yhteensä 70 miljoonaa euroa, joka 
budjetoidaan valtion talousarvioon jaettavaksi kolmena eränä ohjelmakauden aikana. Tästä 42 % on 
EU:n maaseuturahaston rahoitusta ja 58 % valtion rahoitusta. Kokonaissummasta varataan yhteensä 
10 miljoonaa euroa maaseutuverkoston toimintaan. Ohjelmakautta 2014 -2020 koskevia maksajavi-
raston maksuja voidaan toteuttaa enintään 31.12.2023 saakka.  
Indikatiivista käyttösuunnitelmaa esitetään muutettavaksi taulukon 1 mukaisesti. Muutoksella var-
mistetaan ohjelman varojen täysimääräinen ja mahdollisimman tehokas käyttö ohjelmakauden 
2014-2020 (n+3) viimeisinä vuosina. 
 
Teknisen avun jako maa- ja metsätalousministeriön, Ruokaviraston, ELY-keskusten ja maa-
seutuverkoston välillä 
 
Ohjelmakausi 2014-2020 (2023) yhteensä 
Tekninen apu euroa/ kausi htv/ ohjelmakausi 

Maa- ja metsätalousministeriö 7 000 000 51 

Ruokavirasto 8 000 000 87 

ELY-keskukset 45 000 000 784 

Maaseutuverkosto 10 000 000 59 

Yhteensä 70 000 000  981 
 
Tekninen apu 1. erä  2. erä 3. erä €/ohjelmakausi 
Maa- ja metsätalousministeriö 3 000 000 2 000 000 2 000 000 7 000 000 
Ruokavirasto 3 429 000 2 585 000 1 986 000 8 000 000 
ELY-keskukset 19 285 000 12 858 000 12 857 000 45 000 000 
Maaseutuverkosto 4 286 000 2 557 000 3 157 000 10 000 000 
YHTEENSÄ 30 000 000 20 000 000 20 000 000 70 000 000 

Taulukko 1. Muutosesitykset on merkitty punaisella. 
 

Teknisestä avusta rahoitettaviin palkkauskustannuksiin on käytettävissä koko ohjelmakaudelle 
yhteensä korkeintaan 981 henkilötyövuotta. Vuosittainen tarve määritellään valtion talousarviossa. 
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1. Maa- ja metsätalousministeriön tekninen apu ja käyttökohteet 
 
Teknisen avun indikatiivinen jako eri käyttökohteiden ja vuosien välillä 
Käytön kohde 1. erä 2. erä 3. erä YHTEENSÄ 

Arvioinnit ja selvitykset  1 000 000 800 000 600 000 2 400 000 

Seuranta (ml. tilastotiedot, seu-
rantakomitea) 

765 000 100 000 135 000 1 000 000 

Viestintä  110 000 90 000 65 000 265 000 

Palkkauskulut 1 115 000 1 000 000 1 200 000 3 315 000 

Muut 10 000 10 000 0 20 000 

YHTEENSÄ 3 000 000 2 000 000 2 000 000 7 000 000 

Taulukko 2. Aiemmasta indikatiivisesta käyttösuunnitelmasta muuttuneet kululajit punaisella (vain pieniä muutoksia) 
 

Muutosesitys: 
 
MMM:n viestintään varatut 1. ja 2. käyttösuunnitelman varat on jo lähes kokonaan käytetty. Ohjel-
makauden viimeisinä vuosina on tarve panostaa ohjelman tuloksista viestimiseen. Aiemmassa indi-
katiivisessa käyttösuunnitelmassa käyttösuunnitelman 3. erään on varattu muihin kuluihin 15 000 
euroa. Tämä esitetään siirrettäväksi viestintään. 
 
 
Arvioinnit ja selvitykset 
 
Maa- ja metsätalousministeriö laatii Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman arviointi-
suunnitelman vuosille 2014 – 2023. Arviointisuunnitelma sisältää mm. vaikuttavuusarviointeja oh-
jelmasta rahoitettavista toimenpiteistä ja toimista. 

 
Ohjelmakauden aikana teetetään useita erillisiä arviointisuunnitelman mukaisia arviointeja sekä 
ohjelmakauden aikana ilmeneviin tarpeisiin perustuvia erillisselvityksiä mm. ohjelman eri teemois-
ta, toimenpiteistä ja prosesseista. Arvioinnit ja erillisselvitykset voivat liittyä esim. maatalouden 
ympäristöön, ilmastonmuutokseen, innovaatioihin, eläinten hyvinvointiin, maatalouden rakenteisiin, 
ruoan tuotantoon, maaseudun sosioekonomiseen kehitykseen, yrityksiin ja palveluihin sekä paikalli-
seen kehittämiseen. Arvioinneista ja erillisselvityksistä saadaan tietoa siitä, miten ohjelman tavoit-
teiden edistämisessä ja saavuttamisessa on onnistuttu sekä määrällisesti että laadullisesti, mitä laaja-
alaisia, mm. aluetaloudellisia vaikutuksia ohjelmalla on ollut sekä miten toimenpiteiden toteuttamis-
ta ja toimintatapoja ja -prosesseja voitaisiin edelleen kehittää. Ohjelmakauden lopussa, vuosina 
2022 – 2023 laaditaan koko ohjelman ja ohjelmakauden toimet kattava jälkiarviointi. Arvioitsijat 
valitaan tarjouskilpailun perusteella tai noudattaen MMM:n hankintaohjesäännön mukaisia menette-
lyjä. 
 
Seuranta (sis. kulut mm. tilastotiedoista ja seurantakomiteasta) 
 
Ostetaan mm. maaseutuindikaattoripalvelun päivitys. Indikaattoritietoja voidaan hyödyntää sekä 
valtakunnan, alueellisella että paikallistasolla ohjelman seurannan, arvioinnin ja erillisselvitysten ja 
erilaisten kehittämistoimien tausta-aineistona. Aineistoa voivat käyttää esim. MMM, Ruokavirasto, 
ELY-keskukset ja Leader-ryhmät sekä ohjelman arvioitsijat. Maaseutuindikaattoripalvelun tuotta-
maa aineistoa hyödynnetään ohjelman toimenpiteiden kehittämisessä sekä parannetaan niiden vai-
kuttavuutta ja tehokkuutta. 
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Seurantakomitea kokoontuu keskimäärin kaksi kertaa vuodessa vuosina 2014 – 2020 ja arviolta 
kerran vuodessa vuosina 2021 - 2023. Seurantakomitean kokouskulut, kuten tilavuokrat, kokousma-
teriaaleista aiheutuvat kulut sekä kahvi- ja ruokatarjoiluista aiheutuvat kulut maksetaan teknisestä 
avusta. Teknisestä avusta maksetaan myös seurantakomitean kokouksia valmistelevien tai tukevien 
työryhmien tai muiden kokousten järjestelykustannukset, kuten kokousmateriaalit, tilavuokrat ja 
kahvitarjoilut. Seurantakomitean kokousten yhteydessä järjestettävät tutustumisretket, ohjelman 
sisältöä koskevat seminaarit ja muut ohjelman toteutuksen seurantaa koskevat kulut rahoitetaan 
teknisestä avusta. Seurantakomiteassa järjestöjä ja yhdistyksiä edustaville jäsenille, kunnallisille 
luottamushenkilöille sekä asiantuntijoille voidaan maksaa korvauksia ansionmenetyksestä, matka-
kustannuksista ja muista tehtävän hoitamisesta aiheutuneista kustannuksista valtion matkustussään-
nön mukaisesti. 

 
Viestintä  
 
Hallintoviranomaisena MMM on vastuussa viestinnän kokonaisuudesta, ml. ohjelman viestintästra-
tegiasta ja vuotuisista viestintäsuunnitelmista. Maaseutuverkosto toteuttaa pääosan ohjelman vies-
tintäsuunnitelman toimista. Viestinnän pääkanavana on Maaseutu.fi-sivusto ja muu verkkoviestintä. 
Viestinnällä tehdään tunnetuksi ohjelman mahdollisuuksia ja tuloksia sekä vahvistetaan maaseutu-
toimijoiden yhteistyötä. Lisäksi tuotetaan monipuolisia viestintämateriaaleja niin sähköisessä, pai-
netussa kuin pr-materiaalien muodossa sekä järjestetään tiedotustilaisuuksia ja viestintäkoulutuksia. 
Viestinnän seurannassa hyödynnetään jatkuvaa mediaseurantaa, teetetään selvityksiä ja ulkopuolisia 
arviointeja. Lisäksi varaudutaan viestinnän kehittämiseen, seurantaan ja viestintästrategiaan liitty-
viin kokouskustannuksiin, selvitysten laatimiseen ja asiantuntijapalkkioihin. Teknisestä avusta ra-
hoitetaan hallintoviranomaiselle kuuluvia tiedotus- ja julkistamistoimia, kuten esitteitä, verkkovies-
tintää ja koulutusta sekä näihin liittyviä käännöstöitä (mm. ruotsi, englanti). 

 
Maa- ja metsätalousministeriön henkilöstön palkkauskulut 
 
Maa- ja metsätalousministeriö käyttää teknistä apua vuosittain enintään 7 henkilötyövuoden palk-
kauksesta aiheutuviin menoihin. Palkkauskuluja käytetään mm. nykyisen ja tulevan ohjelman oh-
jauksen, arvioinnin ja seurannan, eri toimenpiteiden ja tukimuotojen, maaseudun yritystoiminnan ja 
muiden elinkeinojen, maatalouden rakennetuen, luonnonhaittakorvausten, maatalouden ympäristö-
korvausten sekä hyvien käytäntöjen edistämiseen ja viestinnän kehittämiseen. Henkilöstön palk-
kauskuluihin sisältyvät myös muut palkkauksen sivukulut (mm. työnantajamaksut), matkakulut 
sekä muut palkattujen henkilöiden tehtävien hoitamisen kannalta syntyvät välttämättömät kulut. 
Yhden henkilön keskimääräiseksi yhden vuoden palkkauskustannukseksi sivukulut, matkakulut ja 
muut kulut mukaan lukien arvioidaan 72 000 euroa. 

 
Muut teknisen avun kulut  
 
Teknisen avun määrärahoista varataan rahoitusta mahdollisiin muihin ohjelmakauden 2014-2020 
toiminnasta ilmeneviin tarpeisiin. 
 



   
 

4 
 

2. Ruokaviraston tekninen apu ja käyttökohteet 
 
Käytön kohde 1. erä  2. erä  3. erä  YHTEENSÄ 

Palkkauskulut (ml. matkat ja koulutus) 959 000  1 790 000 1 930 000  4 679 000 

Koulutuskulut 80 000 0 56 000 136 000 

Seurantakulut (ml. tietojärjestelmät) 2 250 000 750 000 0 3 000 000 

Viestintäkulut 130 000 45 000 0 175 000 

Muut teknisen avun kulut 10 000 0 0 10 000 

YHTEENSÄ 3 429 000 2 585 000 1 986 000 8 000 000 

Taulukko 3. Aiemmasta indikatiivisesta käyttösuunnitelmasta muuttuneet kululajit punaisella (vain pieniä muutoksia) 
 

Muutosesitys: 
 
Viestinnästä esitetään siirrettäväksi 3. erään aiemmin varatut 20 000 euroa koulutuskuluihin. Vas-
taavasti muista kuluista siirretään 15 000 euroa palkkauskuluihin. Aikaisempien käyttösuunnitelma-
erien varoja viestintään ja muihin kuluihin on vielä käytettävissä. 
Ruokaviraston henkilötyövuosikiintiötä lisätään yhteensä 10 henkilötyövuodella, jota voidaan käyt-
tää olemassa olevien varojen puitteissa. Henkilötyövuosikiintiön korotuksella varmistetaan ohjel-
man täysimääräinen ja mahdollisimman tehokas toteutuminen. 
 
 
Ruokaviraston henkilöstön palkkauskulut 
 
Teknistä apua varataan ohjelmakaudelle 2014-2020 ohjelman toimeenpanoon liittyviin tehtäviin 
palkattavien henkilöiden palkkauskuluihin (mm. tukijärjestelmien toimeenpano, koulutus- ja neu-
vontamateriaalin tuottaminen, koulutusten ja viestinnän toteuttaminen). Tämä kohta sisältää enin-
tään 15 henkilötyövuoden palkkauskulujen lisäksi henkilöstön palkkauskuluihin sisältyvät muut 
palkkauksen sivukulut (mm. työnantajamaksut), matkakulut sekä muut palkattujen henkilöiden teh-
tävien hoitamisen kannalta syntyvät välttämättömät kulut. Yhden henkilön keskimääräiseksi yhden 
vuoden palkkauskustannukseksi sivukulut, matkakulut ja muut kulut mukaan lukien arvioidaan noin 
60 000 euroa.  
 
Koulutuskulut 
 
Teknistä apua varataan ohjelman koulutuskuluihin. 
 
Seurantakulut 
 
Teknistä apua varataan ohjelman seurantakuluihin mukaan lukien tietojärjestelmän kehittämisestä 
aiheutuvat kulut.  
 
Viestintäkulut  
 
Teknistä apua varataan ohjelman tukijärjestelmien toimeenpanoon liittyvään verkkoviestintään sekä 
esitteisiin, oppaisiin ja niiden lähettämiseen sekä muihin ohjelman viestintäsuunnitelman toimenpi-
teisiin.  
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Muut teknisen avun kulut 
 
Teknisen avun määrärahoista varataan rahoitusta luennoitsijamaksuihin, tarvikehankintoihin tai 
mahdollisiin muihin ohjelmakauden 2014-2020 toiminnasta ilmeneviin tarpeisiin.  
 
 
 
 
 
 
3. ELY-keskusten käytössä oleva tekninen apu ja käyttökohteet 

 
Käytön kohde 1. erä 2. erä 3. erä YHTEENSÄ 

ELY- keskusten palkkauskulut 
(sis. muut käyttökohteet)  

18 137 000 12 124 000 11 879 000 42 140 000 

ELY-keskusten palkkauskulut 17 800 000 11 898 000 11 657 000 41 355 000 

Mahd. muut käyttökohteet 337 000 226 000 222 000 785 000 

Reservi  1 148 000 734 000 978 000 2 860 000 

YHTEENSÄ 19 285 000 12 858 000 12 857 000 45 000 000 

Taulukko 4. 
 

Tekninen apu suunnataan ohjelmaan perustuvan tuen toimeenpanotehtäviä hoitavien henkilöstön 
palkkoihin ja sosiaalikuluihin (ml. matkakulut) sekä koulutukseen. Näin teknisen avun määrä ELY-
keskuksille koostuu ELY-keskusten palkkauskuluista, alueellisista viestintäyhteyskohteista ja mah-
dollisista muista käyttökohteista (mm. koulutus).  
 
Teknisen avun jaossa ELY-keskuksille on pyritty käyttämään selkeitä ja perusteltuja jakokriteereitä, 
jotka huomioivat ohjelmarahoituksen suhteellista työmäärää ELY-keskuksissa. Jakokriteereinä on 
käytetty aluekehystä (+Leader-kehystä), alueen sisäisiä matkoja ja alueen muita erityispiirteitä mm. 
kaksikielisyys ja valtakunnalliset erikoistumistehtävät. 
 
Yhteensä 2,860 miljoonaa euroa jätetään reserviin. Teknisen avun reservistä jaetaan rahoitusta 
ELY-keskusten yksilöityihin tarpeisiin Ruokaviraston toimesta osana tulosohjausta. Reservistä on 
tarkoitus osoittaa rahoitus yhtä ELY-keskusta laajempiin keskitettyihin tehtäviin.  
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Teknisen avun rahoituksen ja henkilötyövuosien enimmäismäärien jakautuminen vuosina 
2014-2023 ELY-keskusten välillä 
 

ELY-keskus 

42 140 000 € Alkuperäi-
nen htv-
kiintiö 

Uusi htv-
kiintiö 

Uusimaa 1 926 000 29.00          34.07 

Varsinais-Suomi 3 272 000 50.00 60.58 

Satakunta 2 405 000 37.00 42.88 

Häme 2 211 000 34.00 34.00 

Pirkanmaa 2 934 000 45.00 52.24 

Kaakkois-Suomi 2 444 000 37.00 37.00 

Etelä-Savo 2 313 000 35.00 43.09 

Pohjois-Savo 3 051 000 46.00 53.96 

Pohjois-Karjala 3 096 000 47.00 47.00 

Keski-Suomi 2 969 000 45.00 54.52 

Etelä-Pohjanmaa 3 787 000 58.00 67.32 

Pohjanmaa 3 054 000 46.00 53.46 

Pohjois-Pohjanmaa 4 049 000 61.00 71.27 

Kainuu 1 840 000 28.00 32.57 

Lappi 2 789 000 42.00 50.04 

Reservi 
 

       2 860 000 
    

44.00 
 

50.00 

Yhteensä 45 000 000        684.00 784.00 
Taulukko 5. 

 
Muutosesitys: 
 
Ohjelmakauden alussa ELY-keskusten teknisellä avulla palkattavien henkilötyövuosien enimmäis-
määräksi määriteltiin yhteensä 684 htv, joista Ruokaviraston erikseen myöntämiin, ennalta odotta-
mattomiin tarpeisiin 44 henkilötyövuotta. Keskimääräiseksi yhden palkattavan henkilön vuotuiseksi 
palkkauskustannukseksi (ml. ko. henkilön koulutus- ja matkakustannukset) arvioitiin noin 64 000 
euroa.  
 
ELY-keskusten teknisen avun henkilötyövuosikiintiö on ollut erittäin niukka, mikä on vaikeuttanut 
ohjelman myöntö- ja maksutehtävien suorittamista. Samanaikaisesti toimintamenoilla palkattua 
henkilöstöä on huomattavasti vähennetty ohjelmakauden aikana, mm. eläköitymisten ja säästötoi-
mien seurauksena. Sama trendi näyttäisi jatkuvan edelleen tulevina vuosina. Henkilötyövuosikiinti-
ön vuoksi ELY-keskukset eivät ole pystyneet palkkaamaan uusia henkilöitä teknisellä avulla, vaik-
ka niillä olisi ollut teknisen avun varoja käytettävissä. Tämä johtuu siitä, että teknisellä avulla on 
palkattu henkilöitä pääasiassa eri vaativuustason tehtäviin kuin mitä ohjelmakauden alussa arvioi-
tiin. Keskimääräinen henkilötyövuoden kustannus vaihtelee jonkin verran eri ELY-keskuksissa, 
mutta on yleisesti huomattavasti alhaisempi kuin ohjelmakauden alussa arvioitu 64 000 euroa 
(ELY-keskusten toteutunut keskiarvo on noin 49 000 euroa, ilman matka- ja koulutuskuluja). 
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ELY-keskusten koko ohjelmakauden yhteenlaskettua henkilötyövuosikiintiötä esitetään korotetta-
vaksi 640 htv:stä korkeintaan 734 henkilötyövuoteen. Henkilötyövuosikiintiön ELY-
keskuskohtainen jako perustuu Ruokaviraston ELY-keskuksille tekemään tarvekartoitukseen, ELY-
keskusten keskimääräiseen teknisen avun palkkauskustannukseen sekä tähän mennessä ohjelma-
kauden aikana käytettyihin henkilötyövuosiin. Edellä mainitun 94 htv:n lisäksi reserviin, jota voi-
daan käyttää ELY-keskusten ennakoimattomia tarpeita varten, esitetään lisättäväksi 6 henkilötyö-
vuotta. Yhteensä ELY-keskusten koko ohjelmakauden henkilötyövuosikiintiön maksimimäärää 
korotetaan siis 100 henkilötyövuoden verran. ELY-keskuksille kohdennettuja varoja sen sijaan ei 
lisätä, vaan henkilöitä voitaisiin palkata kunkin ELY-keskuksen tarpeiden mukaisesti jo myönnetty-
jen varojen puitteissa. Näin varmistetaan ohjelman mahdollisimman tehokas ja täysimääräinen käyt-
tö vuoden 2023 loppuun mennessä. 
 
ELY-keskus saa käyttää teknistä apua vuosina 2014-2023 enintään taulukossa mainitun htv-määrän 
pääosin palkkauksesta aiheutuviin menoihin.  
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4. Maaseutuverkosto 
 
Teknisen avun indikatiivinen jako eri vuosien ja käyttökohteiden välillä 
 
Käytön kohde 1. erä 2. erä 3. erä  YHTEENSÄ 
Palkkauskulut 1 350 000 912 000 912 000 3 174 000 
Muut kulut 64 000 31 000 31 000 126 000 
Rakenteet yhteensä 1 414 000 943 000 943 000 3 300 000 

Viestintä 1 422 000 389 000 889 000 2 700 000 
Koulutukset 1 100 000 600 000 700 000 2 400 000 
Hyvät käytännöt ja verkostot 350 000 625 000 625 000 1 600 000 
Toimintasuunnitelma yhteensä 2 872 000 1 614 000 2 214 000 6 700 000 

Yhteensä 4 286 000 2 557 000 3 157 000 10 000 000 
Taulukko 6. Seurantakomitean 16.11.2016 hyväksymä indikatiivinen käyttösuunnitelma 
 
 
Käytön kohde 1. erä 2. erä 3. erä  YHTEENSÄ 
Palkkauskulut 1 350 000 912 000 1 909 000 4 171 000 
Muut kulut 64 000 31 000 0 95 000 
Rakenteet yhteensä 1 414 000 943 000 1 909 000 4 266 000 

Viestintä 1 422 000 389 000 323 000 2 134 000 
Koulutukset 1 100 000 600 000 300 000 2 000 000 
Hyvät käytännöt ja verkostot 350 000 625 000 625 000 1 600 000 
Toimintasuunnitelma yhteensä 2 872 000 1 614 000 1 248 000 5 734 000 

Yhteensä 4 286 000 2 557 000 3 157 000 10 000 000 
Taulukko 7. Muutosesitys. Muutoksessa vähennykset punaisella ja lisäykset vihreällä. 
 
Maaseutuverkoston kulut  Euroa  Prosenttia 
Maaseutuverkoston toimintaa varten 
tarvittavat rakenteet 

 4 266 000 43 

Maaseutuverkoston toimintasuunnitel-
man laatiminen ja täytäntöönpano 

 5 734 000 57 

Yhteensä 10 000 000 100 
. 

 
Muutosesitys: 
 
Maaseutuverkoston rahoituksessa esitetään lisättäväksi yhteensä 997 000 euroa verkoston henkilös-
tön palkkauskuluihin. Muutos on tehty verkostopalvelut-yksikön palkka- ja toimintakulujen riittä-
vyyden turvaamiseksi ohjelmakauden loppuun siirtymäkausi huomioiden. Henkilötyövuosikiintiötä 
ei ole tarpeen nostaa. Vastaavasti varoja vähennetään viestintä- ja koulutusosioista, koska käyttö-
suunnitelman erissä 1. ja 2. on näissä kululajeissa vielä käyttämättömiä varoja. 
 
Maaseutuverkoston kulut jaetaan Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU) N:o 
1305/2013, artiklan 54.3 mukaisesti maaseutuverkoston toimintaa varten tarvittaviin rakenteisiin ja 
toimintasuunnitelman laatimiseen ja täytäntöönpanoon. Maaseutuverkoston toimintaa varten tarvit-
taviin rakenteisiin sisältyvät kaikki verkostopalvelut -yksikön henkilöstöön liittyvät kulut, kuten 
palkkaus- ja sivukulut sekä matkakulut ja henkilöstön koulutukseen liittyvät kulut koko ohjelma-
kauden ajan sekä muut Ruokavirastossa sijaitsevan verkostopalvelut -yksikön kulut.  
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Toimintasuunnitelman kustannuksiin sisältyy laajan maaseutuverkoston tuottamat palvelut, esim. 
viestintään, koulutustilaisuuksiin, hyvien käytäntöihin ja verkostoihin liittyvät kulut. 

 
Maaseutuverkostossa voidaan käyttää teknistä apua vuosittain enintään 8 henkilötyövuoden palk-
kauksesta aiheutuviin menoihin. Maaseutuverkoston toiminnan kuvaus ja varojen jakautuminen eri 
käyttökohteisiin määritellään maaseutuverkoston ohjelmakauden 2014 – 2020 toimintasuunnitel-
massa sekä vuosittaisissa toimintasuunnitelmissa. Maaseutuverkoston ohjausryhmä käsittelee ja 
hyväksyy toimintasuunnitelmat. Maaseutuverkoston teknisen avun indikatiivinen jako vuosille 
2014-2020 on hyväksytty maaseutuverkoston ohjausryhmän kokouksessa 18.12.2014. Tämä muu-
tosesitys on käsitelty maaseutuverkoston ohjausryhmän kokouksessa 11.10.2019. 
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Esitys 27.11.2019                                                                                                         5876/03.01.20.10/2019
                                        #1332981 

 
 
Teknisen avun kolmannen erän käyttösuunnitelma                 
 
Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 teknistä apua voi käyttää ohjelman tavoitteiden 
edistämiseen ja hallinnointiin. Teknisestä avusta voidaan rahoittaa mm. ohjelman seurantaa, arviointia, tiedo-
tusta ja koulutusta sekä henkilöstökuluja. Teknistä apua käyttävät maa- ja metsätalousministeriö (jäljempänä 
MMM), Ruokavirasto (aikaisemmin Maaseutuvirasto), elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset (jäljem-
pänä ELY-keskukset) sekä kansallinen maaseutuverkosto. Kansallista maaseutuverkostoa hallinnoi Ruokavi-
rastossa sijaitseva verkostopalvelut-yksikkö. Euroopan komissio hyväksyi 12.12.2014 Manner-Suomen maa-
seudun kehittämisohjelman 2014-2020.  
 
Teknistä apua on käytettävissä koko ohjelmakaudella yhteensä 70 miljoonaa euroa, joka budjetoidaan 
valtion talousarvioon jaettavaksi kolmena eränä ohjelmakauden aikana. Teknisen avun kolmannen erän 
(yhteensä 20 miljoonaa euroa) jako teknistä apua käyttävien organisaatioiden (jäljempänä toimijoiden) välillä 
sekä eri käyttökohteisiin tehdään vuodesta 2019 alkaen tämän käyttösuunnitelman mukaisesti. 
 
Valtuus osoitetaan MMM:n päätöksellä valtioneuvoston ja/tai raha-asiainvaliokunnan käsittelyn jälkeen seu-
rantakomitean hyväksymän käyttösuunnitelman mukaisesti kullekin toimijalle. Päätökseen kirjataan ehto 
siitä, että Ruokavirastolla on oikeus kunkin toimijan hakemuksesta tehdä tekninen sidontapäätös sen jälkeen, 
kun MMM on vahvistanut seurantakomitean hyväksymän käyttösuunnitelman. MMM vahvistaa käyttösuun-
nitelman, joka osoittaa teknisen avun käyttötarkoitukset. Ruokavirasto tekee Hyrrässä valtuuden tekniset si-
dontapäätökset kunkin toimijan hakemuksen mukaisesti. Tämä on talousarviossa osoitetun valtuuden tekni-
nen sidontapäätös. Teknistä apua toteuttavia maksajaviraston maksuja voidaan toteuttaa enintään 31.12.2023 
saakka. 
 

Teknisen avun kolmannen erän jako maa- ja metsätalousministeriön, Ruokaviraston, ELY-
keskusten ja maaseutuverkoston välillä 
 

Tekninen apu  euroa  Alkuperäinen 
htv‐kehys 

Uusi htv‐esitys 

Maa‐ ja metsätalousministeriö  2 000 000  11  11 

Ruokavirasto  1 986 000  19  29 

ELY‐keskukset  11 879 000  177  271 

Reservi  978 000  18  24 

Maaseutuverkosto  3 157 000  13  13 

YHTEENSÄ  20 000 000  238  348 

   Taulukko 1. 
 



2 
 

Ohjelmakauden 2014-2020 teknistä apua voidaan käyttää enintään 981 henkilötyövuotta vastaavan henki-
löstön palkkaamiseen Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014-2020 (n+3) toimeenpanoa var-
ten, josta arvioidaan toteutuvan teknisen avun kolmannen erän määrärahan kautta enintään 348 henkilötyö-
vuotta (htv). Aiemmat htv-määrät olivat 369 (erässä 1) ja 264 (erässä 2).Vuosittainen tarve määritellään val-
tion talousarviossa käytettävissä olevaan määrärahaan sidottuna ohjelmakauden 2014-2020 kokonaismäärän 
puitteissa. 
 

 

Maa- ja metsätalousministeriö 

Teknisen avun jako eri käyttökohteiden välillä 

Käytön kohde 
3. erä 

Arvioinnit ja selvitykset  600 000 

Seuranta (ml. tilastotiedot, seurantakomitea)  135 000 

Viestintä   65 000 

Palkkauskulut  1 200 000 

Muut  0 

YHTEENSÄ  2 000 000 

   Taulukko 2. 

Arvioinnit ja selvitykset 
 
Maa- ja metsätalousministeriö on laatinut Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman arviointisuunnitel-
man vuosille 2014–2023 sekä arvioinnin toteuttamissuunnitelman, jota päivitetään tarvittaessa. Ohjelmakau-
den aikana teetetään useita erillisiä arviointisuunnitelman mukaisia arviointeja. Näiden lisäksi teetetään ohjel-
makauden aikana ilmeneviin tarpeisiin perustuvia erillisselvityksiä. Arvioinnit ja selvitykset voivat liittyä mm. 
ohjelman eri teemoihin, toimenpiteisiin ja prosesseihin sekä näiden vaikutuksiin. Arvioinneista ja selvityksistä 
saadaan tietoa siitä, miten ohjelman tavoitteiden edistämisessä ja saavuttamisessa on onnistuttu sekä määrälli-
sesti että laadullisesti, millaisia laaja-alaisia, mm. aluetaloudellisia vaikutuksia ohjelmalla on ollut sekä miten 
toimenpiteiden toteuttamista ja toimintatapoja ja -prosesseja voitaisiin edelleen kehittää.  
 
Vuosina 2020 - 2023 toteutetaan pääasiassa ohjelman tuloksiin sekä tulevan rahoituskauden 2021-2027 CAP-
suunnitelman valmistelun tarpeisiin liittyviä arviointeja. Lisäksi suoritetaan loppuun käynnissä olevat arvioin-
nit, joita hyödynnetään myös ohjelman vuosikertomuksissa. Tähän sisältyy mm. ohjelman jälkiarviointi, joka 
voidaan toteuttaa kokonaisuutena tai osissa. Tarpeen mukaan voidaan toteuttaa myös muita arviointeja ja eril-
lisselvityksiä. Arvioitsijat valitaan tarjouskilpailun perusteella tai noudattaen MMM:n hankintaohjesäännön 
mukaisia menettelyjä. Arvioinnit ja erillisselvitykset voidaan myös teettää julkishallinnon sisäisenä työnä asi-
antuntijoilla, jotka ovat riippumattomia ohjelman toimeenpanosta vastaavista viranomaisista. 
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Ohjelman arviointia varten perustettu ohjausryhmä valmistelee ja ohjaa arviointeja koko ohjelmakauden ajan. 
Ohjausryhmän ja sen alaisten yksittäisiä arviointeja koskevien ohjausryhmien kokouskulut, kuten tilavuokrat, 
kokousmateriaaleista aiheutuvat kulut sekä kahvi- ja ruokatarjoiluista aiheutuvat kulut maksetaan arvioinnin 
teknisestä avusta. 
 
Seuranta (sis. kulut mm. tilastotiedoista ja seurantakomiteasta) 
 
Tilastokeskukselta ostetun maaseutuindikaattoripalvelun päivitys tehdään vuosittain koko ohjelmakauden 
2014-2020(2023) ajan. Indikaattoripalvelusta saatavia tietoja voidaan hyödyntää sekä valtakunnan, alueelli-
sella että paikallistasolla ohjelman seurannan, arvioinnin ja erillisselvitysten sekä erilaisten kehittämistoimien 
tausta-aineistona. Aineistoa voivat käyttää esim. MMM, Ruokavirasto, ELY-keskukset ja Leader-ryhmät sekä 
ohjelman arvioitsijat. Maaseutuindikaattoripalvelun tuottamaa aineistoa hyödynnetään ohjelman toimenpitei-
den kehittämisessä sekä parannetaan niiden vaikuttavuutta ja tehokkuutta. Tarvittaessa hankitaan myös muuta 
seurannassa hyödynnettävää aineistoa. Maaseutuindikaattoripalvelu päivitetään rahoituskauden 2021-2027 
tarpeita vastaavaksi. Lisäksi varaudutaan rahoituskauden viimeisten raporttien ja loppuraportin edellyttämiin 
lisätarpeisiin.  
 
Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman seurantakomitea kokoontuu keskimäärin kaksi kertaa vuo-
dessa vuosina 2014 – 2020 ja arviolta kerran vuodessa vuosina 2021 - 2023. Seurantakomitean kokouksiin 
liittyvät kulut maksetaan teknisestä avusta. 
 
Viestintä  
 
Maa- ja metsätalousministeriön teknisestä avusta rahoitetaan hallintoviranomaiselle kuuluvia ohjelmakauden 
2014-2020 tiedotus- ja julkistamistoimia, kuten esitteitä, verkkoviestintää ja koulutusta sekä näihin liittyviä 
käännöstöitä (mm. ruotsi, englanti). Hallintoviranomaisena MMM on vastuussa viestinnän kokonaisuudesta, 
ml. ohjelman viestintästrategia ja vuotuiset viestintäsuunnitelmat. Viestinnän seurannassa hyödynnetään jat-
kuvaa mediaseurantaa, teetetään selvityksiä ja ulkopuolisia arviointeja. Lisäksi varaudutaan viestinnän kehit-
tämiseen, seurantaan ja viestintästrategiaan liittyviin kokouskustannuksiin, selvitysten laatimiseen ja asiantun-
tijapalkkioihin. Maaseutuverkostopalvelut toteuttaa pääosan ohjelman viestintäsuunnitelman toimista (ks. 
myös Ruokaviraston ja Maaseutuverkoston tekninen apu viestintään). Viestinnän pääkanavana on Maaseutu.fi-
sivusto ja muu verkkoviestintä. Viestinnällä tehdään tunnetuksi ohjelman mahdollisuuksia ja tuloksia sekä 
vahvistetaan maaseututoimijoiden yhteistyötä. Ohjelmasta tuotetaan monipuolisia viestintämateriaaleja niin 
sähköisessä, painetussa kuin pr-materiaalien muodossa sekä järjestetään mediatilaisuuksia ja viestintäkoulu-
tuksia.  
 
Koska ohjelmakausi on pian päättymässä, painopiste on siirtynyt erityisesti ohjelman tulosten ja vaikutusten 
esiintuomiseen. Lisäksi valmistaudutaan tulevan rahoituskauden viestintään. Viestinnässä panostetaan ohjei-
den selkeyteen ja käyttökelpoisuuteen. Visuaalista viestintämateriaalia tuotetaan lisää ja materiaaleja kohden-
netaan koko ajan paremmin erilaisille kohderyhmille. 
 
Maa- ja metsätalousministeriön henkilöstön palkkauskulut 
 
Maa- ja metsätalousministeriö käyttää teknistä apua vuosittain enintään 7 henkilötyövuoden palkkauksesta 
aiheutuviin menoihin. Palkkauskuluja käytetään mm. nykyisen ja tulevan ohjelman ohjauksen, arvioinnin ja 
seurannan, eri toimenpiteiden ja tukimuotojen, maaseudun yritystoiminnan ja muiden elinkeinojen, maatalou-
den rakennetuen, luonnonhaittakorvausten, maatalouden ympäristökorvausten sekä hyvien käytäntöjen edistä-
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miseen ja viestinnän kehittämiseen. Henkilöstön palkkauskuluihin sisältyvät myös muut palkkauksen sivuku-
lut (mm. työnantajamaksut), matkakulut sekä muut palkattujen henkilöiden tehtävien hoitamisen kannalta syn-
tyvät välttämättömät kulut. Yhden henkilön keskimääräiseksi yhden vuoden palkkauskustannukseksi sivuku-
lut, matkakulut ja muut kulut mukaan lukien arvioidaan 72 000 euroa. 
 
Muut teknisen avun kulut  
 
Teknisen avun määrärahoista on varattu 1. ja 2. erän käyttösuunnitelmissa rahoitusta mahdollisiin muihin 
ohjelmakauden 2014-2020 toiminnasta ilmeneviin, ennakoimattomiin tarpeisiin. 3. erän käyttösuunnitelmaan 
ei vastaavaa varausta ole tarpeen tehdä. 
 

 

Ruokavirasto   
  
Teknisen avun jako eri käyttökohteiden välillä 

Käytön kohde  3. erä 

Palkkauskulut  1 930 000 

Koulutuskulut  56 000 

Seurantakulut  0 

Viestintäkulut  0 

Muut kulut  0 

YHTEENSÄ  1 986 000 

    Taulukko 3. 
 
Ruokaviraston henkilöstön palkkauskulut 

Teknistä apua varataan ohjelmakaudelle 2014-2020 ohjelman toimeenpanoon sekä tulevan ohjelmakauden 
valmisteluun liittyviin tehtäviin palkattavien henkilöiden palkkauskuluihin (mm. tukijärjestelmien toimeen-
pano, koulutus- ja neuvontamateriaalin tuottaminen, koulutusten ja viestinnän toteuttaminen). Ruokavirasto 
käyttää vuosittain enintään 15 henkilötyövuoden palkkauksesta aiheutuviin menoihin. Henkilöstön palk-
kauskuluihin sisältyvät myös muut palkkauksen sivukulut (mm. työnantajamaksut), matkakulut sekä muut pal-
kattujen henkilöiden tehtävien hoitamisen kannalta syntyvät välttämättömät kulut. Yhden henkilön keskimää-
räiseksi yhden vuoden palkkauskustannukseksi sivukulut, matkakulut ja muut kulut mukaan lukien arvioidaan 
noin 60 000 euroa.  
 
Koulutuskulut 
 
Teknistä apua varataan ohjelman koulutuskuluihin käyttösuunnitelman kolmannessa erässä koska vuosien 
2020-2023 aikana koulutustapahtumia on monissa eri tukimuodoissa liittyen meneillään olevaan ja tulevaan 
ohjelmakauteen. Koulutukset hoidetaan enimmäkseen kuitenkin videoteitse. 
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Seuranta (sis. kulut mm. kehittämiseen) 
 
Kolmannessa erässä teknistä apua ei enää varata ohjelman seurantakuluihin mukaan lukien Hyrrä-tietojärjes-
telmän kehittämisestä aiheutuneet kulut. 
 
Viestintä  
 
Kolmannessa erässä teknistä apua ei varata enää viestintään, koska teknisen avun toisen käyttösuunnitelmaerän 
viestinnän varoja on vielä käyttämättä. 
 
Muut teknisen avun kulut  
 
Kolmannessa erässä teknistä apua ei ole tarpeen varata muihin kuluihin . 
 

 
 
 
ELY-keskukset 
 

Käytön kohde  3. erä 

Palkkauskulut  11 657 000  

Muut käyttökohteet  222 000 

Palkkauskulut + muut käyttökohteet yhteensä  11 879 000 

Reservi  978 000 

Yhteensä  12 857 000 

   Taulukko 4.  
 
Tekninen apu kohdennetaan ELY-keskuksissa ohjelman toimeenpanotehtäviä hoitavien henkilöiden palk-
kauskuluihin (mm. tukijärjestelmien toimeenpano, koulutus- ja viestintämateriaalin tuottaminen, koulutusten 
ja viestinnän toteuttaminen). Palkkauskuluihin sisältyvät myös muut palkkauksen sivukulut (mm. työnantaja-
maksut), matkakulut sekä muut tehtävien hoitamisesta syntyvät välttämättömät kulut. Teknisen avun määrä 
ELY-keskuksille koostuu ELY-keskusten palkkauskuluista ja mahdollisista muista käyttökohteista (mm. 
koulutus, viestintä, arviointi). Käyttösuunnitelman kolmannen erän kaikkien ELY-keskuksien yhteis-
henkilötyövuosimääräksi arvioidaan 271, jonka lisäksi reservin osuutena on mahdollista osoittaa 24 
henkilötyövuotta ELY-keskuksille käytettäväksi osana tulosohjausta. Yhteensä ELY-keskuksissa on 
käytössään 295 henkilötyövuotta käyttösuunnitelman kolmannessa erässä. 
 
Teknisen avun jaossa ELY-keskuksille on käytetty mahdollisimman selkeitä ja perusteltuja jakokriteereitä, 
jotka huomioivat ohjelmarahoituksen suhteellista työmäärää ELY-keskuksissa. Jakokriteereinä on käytetty 
aluekehystä (mukaan lukien Leader-kehys), alueen sisäisiä matkoja ja alueen muita erityispiirteitä mm. kak-
sikielisyys ja valtakunnalliset erikoistumistehtävät.  
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Taulukko 5. Rahoituksen ja henkilötyövuosien jakautuminen ELY-keskuksittain                                
 
 

 
 

  

ELY‐keskus 
Palkkauskulut 

 

Muut kulut  Htv (alku‐
peräinen 
kehys) 

Uusi htv‐
esitys 

Uusimaa  533 000  9 600  8  13,07 

Varsinais‐Suomi  905 000  16 800  14  24,58 

Satakunta  665 000  12 800  10  15,88 

Häme  612 000  11 300  9  9,00 

Pirkanmaa  811 000  16 500  12  19,24 

Kaakkois‐Suomi  676 000  13 500  10  10,00 

Etelä‐Savo  640 000  12 500  10  18,09 

Pohjois‐Savo  844 000  15 600  13  20,96 

Pohjois‐Karjala  857 000  15 200  13  13,00 

Keski‐Suomi  821 000  16 300  12  21,52 

Etelä‐Pohjanmaa  1 048 000  18 700  16  25,32 

Pohjanmaa  845 000  16 600  13  20,46 

Pohjois‐Pohjanmaa  1 119 000  21 600  17  27,27 

Kainuu  509 000  10 300  8  12,57 

Lappi  772 000  14 700  12  20,04 

Yhteensä  11 657 000  222 000  177  271 

Reservi  978 000     18  24 

Kulut yhteensä  12 857 000  222 000  195  295 
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Maaseutuverkosto 
 

Käytön kohde 
3. erä 

Palkkauskulut  1 909 000 

Muut kulut  0 

Rakenteet, yhteensä 
1 909 000 

Viestintä  323 000 

Koulutukset  300 000 

Hyvät käytännöt ja verkostot  625 000 

Toimintasuunnitelma, yhteensä  1 248 000 

YHTEENSÄ (Rakenteet ja toimintasuunnitelma)  3 157 000 

    Taulukko 6. 
 

 

Maaseutuverkoston kulut jaetaan Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU) N:o 1305/2013, artik-
lan 54.3 mukaisesti maaseutuverkoston toimintaa varten tarvittaviin rakenteisiin ja toimintasuunnitelman laa-
timiseen ja täytäntöönpanoon. Maaseutuverkoston toimintaa varten tarvittaviin rakenteisiin sisältyvät kaikki 
verkostopalvelut-yksikön henkilöstöön liittyvät kulut, kuten palkkaus- ja sivukulut sekä matkakulut ja henki-
löstön koulutukseen liittyvät kulut koko ohjelmakauden ajan sekä muut Ruokavirastossa sijaitsevan verkos-
topalvelut-yksikön kulut. 
 
Toimintasuunnitelman kustannuksiin sisältyy laajan maaseutuverkoston tuottamat palvelut esim. viestintään, 
koulutustilaisuuksiin, hyviin käytäntöihin ja verkostoihin liittyvät kulut. Maaseutuverkoston kuluista makse-
taan tarvittaessa matkakulukorvaukset verkostopalvelut-yksikön koordinoimissa tapahtumissa työskentele-
ville luennoitsijoille sekä maaseutuverkoston ohjaus- ja työryhmäjäsenille erillisen ohjeistuksen mukaan. 

Viestintään liittyviä kuluja ovat mm. ohjelman lanseerauskampanja, teemavuoden markkinointi, esitteet ja 
julkaisut, lehti-ilmoitukset, liitelehdet, maaseutu.fi, markkinointimateriaalit, messut, muut painotuotteet, 
muut sähköiset kanavat, oppaat, televisio ja radio, tiedotuskyltit, valokuvat, videot ja yleinen viestintä. 
 
Koulutukseen liittyviä kuluja ovat mm. tilavuokrat, kahvitarjoilut, luennoitsijapalkkiot ja koulutusmateriaali-
kulut. Koulutuskulut sisältyvät mm. seuraaviin koulutuskokonaisuuksiin; viranomaisten hallinnonalat ja mui-
den toimijoiden koulutus, koordinointi- ja valtakunnalliset hankkeet, koulutuksen palvelupaketit, 
Neuvo2020-koulutus, elinkeinojen kehittäminen, yhteisöllinen kehittäminen, rakennetukien koulutus, EIP-



8 
 

koulutukset, neuvottelupäivät, hanketoimijoiden koulutukset, kv-koulutukset, Leader-koulutukset, viestinnän 
koulutukset sekä muut koulutustapahtumat. 

Hyviin käytäntöihin ja verkostoihin liittyviä kuluja ovat mm. innovaatioleirit, innovaatiokumppanuusverkos-
tot, hanketreffit, verkosto- ja hanketapaamiset, ajankohtaispäivät, gaalat, palvelupaketit, kv-työn tapahtumat, 
Pohjoismaa-Baltia maaseutuverkostotoiminta, ohjausryhmätoiminta, työryhmätoiminta ympäristö, työryhmä-
toiminta yrittäjyys ja elinkeinot, työryhmätoiminta nuoret, työryhmätoiminta innovaatio sekä muut hyvät 
käytännöt ja verkostotapahtumat. 
 
Maaseutuverkostossa voidaan käyttää teknistä apua vuosittain enintään 8 henkilötyövuoden palkkauksesta 
aiheutuviin menoihin. Maaseutuverkoston toiminnan kuvaus ja varojen jakautuminen eri käyttökohteisiin 
määritellään maaseutuverkoston ohjelmakauden 2014-2020 toimintasuunnitelmassa sekä vuosittaisissa toi-
mintasuunnitelmissa. Maaseutuverkoston ohjausryhmä käsittelee ja hyväksyy toimintasuunnitelmat. Maaseu-
tuverkoston teknisen avun kolmannen erän jako on käsitelty maaseutuverkoston ohjausryhmän kokouksessa 
11.10.2019. Maaseutuverkoston teknisen avun vuosien 2014-2020 kokonaismäärä ei muutu. 
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TILANNEKATSAUS LEADER-RYHMIEN KEHYSTARKISTUKSISTA 

Yleistä Leader-ryhmien rahoituskehyksistä 

Leader-ryhmien julkinen rahoitus on Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 
2014–2020 rahoitussuunnitelman mukaan yhteensä 300 miljoonaa euroa, josta EU:n 
osuus on 42 %, valtion 38 % ja kuntien 20 %.  

Maa- ja metsätalousministeriö osoitti Leader-ryhmille ohjelmkauden alussa suuntaa an-
tavissa rahoituskehyksissä yhteensä 272,982 miljoonaa euroa. Kehystarkistuksissa ja-
ettavaksi jätettiin noin 9 % eli 27 miljoonaa euroa, josta EU:n ja valtion rahoitusosuus 
on 21,614 miljoonaa euroa ja kuntarahan osuus 5,404 miljoonaa euroa. 

Kehystarkistusten tavoitteena on lisätä Leader-toiminnan vaikuttavuutta entisestään. 
Lisäkehys jaetaan hyvästä edistymisestä, työn laadun parantamisesta ja vaikuttavien 
tulosten perusteella. Leader-ryhmien suuntaa antavia rahoituskehyksiä tarkistetaan 
kaksi kertaa ohjelmakauden aikana.  

Maa- ja metsätalousministeriö jakaa Leader-toimintaa varten vuosittain ELY-keskuk-
sille EU:n ja valtion rahoitusosuuden myöntämisvaltuudet. Valtuudet jaetaan Leader-
ryhmien suuntaa antavien rahoituskehysten ja kehystarkistusten perusteella. Leader-
toimintaan osoitettava kehys (EU + valtio + kunta) ja jaettavat valtuudet (EU + valtio) 
ovat ohjelmakaudella alustavasti seuraavat: 

 Kehys yh-
teensä EU + 
valtio + kunta 

Josta ke-
hystarkistuk-
seen varattua 
reserviä  
EU + valtio + 
kunta 

Valtuudet yh-
teensä EU + 
valtio  

Josta ke-
hystarkistuk-
seen varattua 
reserviä  
EU + valtio 

hankerahoitus 
2015-2019  204 526 000 - 163 621 000 - 
toimintaraha 
2015, 2019 60 000 000 2 794 000 48 000 000 2 235 000 
hankerahoitus 
2019 syksyllä 
(1. kehystark) 9 224 000 9 224 000 7 379 000 7 379 000 
hankerahoitus 
2020 (sis. 2. 
kehystark) 26 250 000 15 000 000 21 000 000 12 000 000 
Yhteensä 300 000 000 27 000 000 240 000 000 21 614 000 
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Ensimmäinen kehystarkistus 

Maa- ja metsätalousministeriö valmisteli ensimmäisen kehystarkistuksen vuonna 2017. 
Valmistelu keskeytyi siihen liittyvän valituksen takia. Valituksen käsittely raukesi 
28.5.2019 ja sen jälkeen maa- ja metsätalousministeriö pääsi jatkamaan valmistelua. 
Ministeriö lähetti alustavan suunnitelman kehystarkistukseksi Leader-ryhmille 15.7.2019 
(kirje tämän muistion liitteenä). Alustavan suunnitelman mukaiset ensimmäisen ke-
hystarkistuksen myöntövaltuudet jaetaan ELY-keskuksille Leader-toimintaa varten kah-
dessa erässä: ensimmäinen erä jaettiin 29.8.2019 ja toinen on tarkoitus jakaa loppuvuo-
desta 2019. 

Toinen kehystarkistus 

Maa- ja metsätalousministeriö valmistelee Leader-ryhmien toisen kehystarkistuksen 
vuonna 2019. Maa- ja metsätalousministeriö lähetti Leader-ryhmille ohjeen lisäkehyk-
sen hakuun 10.7.2019. Toisessa kehystarkistuksessa Leader-ryhmillä oli mahdollisuus 
hakea lisävaroja yritys- ja kehittämishankkeisiin sekä toimintarahaan. Lisäkehyshake-
mukset tuli toimittaa 9.9.2019 mennessä. 

Maa- ja metsätalousministeriön ruokaosasto asetti kehystarkistuksen valmisteluryhmän 
1.7.2019. Valmisteluryhmään kuuluvat maa- ja metsätalousministeriön, Ruokaviraston 
ja ELY-keskusten edustajat sekä Suomen Kylät ry:n Leader-asiamies. Valmisteluryhmä 
on kokoontunut syksyn aikana seitsemän kertaa ja arvioinut paikallisten strategioiden 
edistymistä, työn laatua ja tulosten vaikuttavuutta. 

Yleisellä tasolla toisesta kehystarkistuksesta voidaan jo todeta seuraavaa: 

47 Leader-ryhmää haki lisäkehystä yritys- ja kehittämishankkeisiin yhteensä 23 366 630 
euroa EU:n ja valtion osuutta, eli lähes kaksi kertaa enemmän kuin käytettävissä oleva 
12 000 000 euroa.  

38 Leader-ryhmää haki lisäkehystä toimintarahaan yhteensä 5 432 149 euroa EU:n ja 
valtion osuutta, eli yli kaksi kertaa enemmän kuin käytettävissä oleva 2 235 000 euroa.  

Kehystarkistuksen valmisteluryhmä on todennut havaintoina hakemuksista mm. seu-
raavaa: 

Hakemusten ja ryhmien taso vaihtelee paljon. On todella hyviä hakemuksia ja hyvin 
toimivia ja toimintaansa kehittäneitä ryhmiä, mutta myös toista ääripäätä eli heikkoja 
hakemuksia ja passiivisempia ryhmiä, joissa kehittämisen henki ja strateginen ote ei-
vät ole niin vahvoja. Tavoitteena on suhteuttaa arviointia kunkin ryhmän lähtötilantee-
seen. 

Haetut summat vaihtelevat paljon: on isoja ja pieniä hakemuksia. Pääasiassa ryhmät 
ovat hakeneet niin paljon, kuin mihin niillä riittää kuntarahaosuutta.  

On oltava varmuus, että ryhmät saavat lisävarat määräajassa hyvin sidottua ja käytet-
tyä vaikuttaviin hankkeisiin.  

Toimintarahan lisäkehyksen jakamisessa pyritään mahdollisuuksien mukaan varmista-
maan kehyksiltään pienimpien Leader-ryhmien toimintaedellytykset ja toisaalta palkit-
semaan hyvin edistyneitä ja lisäkehystä yritys- ja hankerahoitukseen saavia ryhmiä.  



   3 (3) 
  

 

Kehystarkistuksen valmisteluryhmä tullee esittämään, että yritys- ja hankerahoituksen 
lisäkehystä myönnettäisiin kaikille lisäkehystä hakeneille ryhmille. Lisäkehyksen suu-
ruus määritellään kehystarkistuksen kriteerien perusteella. Kriteerit ovat: 

- Ryhmän hakema summa perusteluineen 
o Strategian toteumatilanne kokonaisuutena, painopisteittäin ja keskeisim-

pien tavoitteiden osalta 
o Tavoitteet ja suunnitellut toimet loppuohjelmakaudelle 
o Leader-ryhmän omat strategiaa edistävät toimet 

- Toiminnan vaikuttavuus 
o Leader-ryhmän rahoittamien yritystukien tuloksena syntyneiden työpaikko-

jen ja uusien yritysten määrä 
o Leader-ryhmän rahoittamissa hankkeissa toteutunut talkootyö 
o Uusien hakijoiden osuus kaikista hakijoista 
o Teemahankkeiden lukumäärä ja tuensiirron saajien määrä 
o Muiden rahoituslähteiden kuin maaseuturahaston hyödyntäminen Leader-

ryhmän omissa hankkeissa 
- Taloudellinen ja hallinnollinen tehokkuus 

o Varojen sidonta-aste ja maksuaste 
o Tukihakemusten käsittelyaika 

- Laatutyö ja itsearviointi sekä ELY-keskuksen lausunto 
o Ryhmän oman toiminnan kehittäminen 

 
Leader-ryhmien toimintaa on tarkasteltu suhteessa niiden omaan aikaisempaan toi-
mintaan ja pyritty palkitsemaan niitä, jotka ovat kehittäneet toimintaansa. Määrällisiä 
kriteereitä on tarkasteltu suhteessa ryhmän suuntaa antavaan rahoituskehykseen. 

Valmisteluryhmä viimeistelee vielä ehdotuksensa Leader-ryhmien toiseksi kehystarkis-
tukseksi, jonka jälkeen maa- ja metsätalousministeriö valmistelee asian eteenpäin. Toi-
sen kehystarkistuksen mukaiset myöntövaltuudet on tarkoitus jakaa ELY-keskuksille 
Leader-toimintaa varten alkuvuodesta 2020 ja toimintarahan osalta mahdollisesti jo lop-
puvuodesta 2019.  

 

LIITTEET 
Liite 1: Alustava suunnitelma Leader-ryhmien ensimmäiseksi kehystarkistukseksi, 
MMM:n kirje 15.7.2019 
 

TIEDOKSI 
 

Leader-ryhmät 
ELY-keskusten Leader-vastaavat 
Leader-ryhmien kehystarkistuksen valmisteluryhmä 
Leader-asiantuntijaryhmä 
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Leader-ryhmät   

 

 
 

ALUSTAVA SUUNNITELMA LEADER-RYHMIEN ENSIMMÄISEKSI KEHYSTARKISTUKSEKSI 

Tämän kirjeen liitteenä on Leader-ryhmille tiedoksi maa- ja metsätalousministeriön 
alustava suunnitelma Leader-ryhmien ensimmäiseksi kehystarkistukseksi ohjelmakau-
della 2014-2020.  

Tausta 

Maa- ja metsätalousministeriö hyväksyi ohjelmakauden 2014–2020 Leader-ryhmät ja 
niiden suuntaa antavan rahoituksen 21.1.2015 (922/441/2014). Päätöksen mukaisesti 
Leader-ryhmien rahoitusta tarkistetaan kaksi kertaa ohjelmakauden aikana.  

Maaseudun kehittämisohjelmien hallinnoinnista annetun lain (27/2014) 8 §:n mukaan 
maa- ja metsätalousministeriö vastaa maaseudun kehittämisohjelman varojen käytön 
suunnittelusta, varojen jaon valmistelusta ja varojen osoittamisesta tässä laissa tarkoi-
tettuja tehtäviä hoitavien tahojen käyttöön.  

Leader-ryhmien julkinen rahoitus on Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 
2014–2020 rahoitussuunnitelman mukaan yhteensä 300 miljoonaa euroa, josta EU:n 
osuus on 42 %, valtion 38 % ja kuntien 20 %. 

Maa- ja metsätalousministeriö osoitti Leader-ryhmille suuntaa antavina rahoituskehyk-
sinä yhteensä noin 273 miljoonaa euroa (EU + valtio + kunta) ja jätti reserviin noin 9 % 
eli 27 miljoonaa euroa, jaettavaksi kehystarkistuksissa hyvästä edistymisestä, työn laa-
dun parantamisesta ja vaikuttavien tulosten perusteella. Reservistä EU:n ja valtion ra-
hoitusosuus on noin 21,6 miljoonaa euroa ja kuntien rahoitusosuus noin 5,4 miljoonaa 
euroa 

Maa- ja metsätalousministeriö jakaa Leader-toimintaa varten vuosittain ELY-keskuk-
sille EU:n ja valtion rahoitusosuuden myöntämisvaltuudet. Valtuudet jaetaan Leader-
ryhmien suuntaa antavien rahoituskehysten ja kehystarkistusten perusteella. Leader-
ryhmien julkisesta 300 miljoonan euron rahoituksesta EU:n ja valtion rahoitusosuus on 
yhteensä 80 prosenttia eli 240 miljoonaa euroa. 

Vuonna 2020 jaettavaan hankerahoituksen myöntämisvaltuuteen sisältyvä reservi (12 
miljoonaa euroa EU + valtio) muodostuu Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjel-
maan sisältyvästä suoritusvarauksesta, jonka käyttöön saaminen riippuu komission 
päätöksestä. Alustavan tiedon mukaan Suomi saa reservin käyttöön. 

Leader-toimintaan osoitettava kehys (EU + valtio + kunta) ja jaettavat valtuudet (EU + 
valtio) ovat ohjelmakaudella alustavasti seuraavat: 
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 Kehys yh-
teensä EU + 
valtio + kunta 

Josta reserviä  
EU + valtio + 
kunta 

Valtuudet yh-
teensä EU + 
valtio  

Josta reserviä  
EU + valtio 

hankerahoitus 
yhteensä tä-
hän men-
nessä 2015, 
2016, 2017, 
2018, 2019  204 526 000 - 163 621 000 - 
toimintaraha 
yhteensä tä-
hän men-
nessä 2015, 
2019 57 206 000 - 45 765 000 - 
hankerahoitus 
2019 syksyllä  9 224 000 9 224 000 7 379 000 7 379 000 
hankerahoitus 
2020  26 250 000 15 000 000 21 000 000 12 000 000 
toimintaraha 
2020  2 794 000 2 794 000 2 235 000 2 235 000 
Yhteensä 300 000 000 27 000 000 240 000 000 21 614 000 

 

Kehystarkistuksen valmisteluprosessi 

Maa- ja metsätalousministeriö lähetti Leader-ryhmille kirjeen kehystarkistuksen kritee-
reistä 26.10.2015 (1662/04.04.01.01/2015) ja Leader-ryhmät toimittivat sen mukaisesti 
ministeriölle tiedot keskeisimmistä tavoitteistaan 31.12.2015 mennessä. Maa- ja met-
sätalousministeriön 27.5.2016 asettama kehystarkistuksen valmisteluryhmä 
(MMM029:00/2016) kävi läpi Leader-ryhmien toimittamat tavoitteet ja valmisteli ryh-
mille niistä palautteen. Maa- ja metsätalousministeriö pyysi 30.8.2016 Leader-ryhmiä 
tarkistamaan omat tietonsa ja lähettämään tarvittavat tarkennukset 31.12.2016 men-
nessä. 

Maa- ja metsätalousministeriö ohjeisti Leader-ryhmiä lisäkehyksen hakemisesta tar-
kemmin kirjeellä 29.3.2017 (MMM 725/04.04.01.02/2017) ja lähetti Leader-ryhmille li-
säkehyksen hakulomakkeet 28.6.2017. Leader-ryhmät toimittivat lisäkehyshakemukset 
maa- ja metsätalousministeriölle 6.9.2017 mennessä. Lisäkehystä hakiessaan ryhmien 
tuli huolehtia, että niillä on vastaava osuus kuntarahaa käytettävissään uusina kuntara-
hasitoumuksina tai valmiiksi kertynyt kuntarahaa vähintään vaadittava 20 prosentin 
osuus julkisesta rahoituksesta. 

Lisäkehys on suunniteltu osoitettavan Leader-ryhmille maaseutuohjelman, maa- ja 
metsätalousministeriön päätöksen (922/441/2014, 25.1.2015), ja kehystarkistuksen 
kriteereiden (1662/04.04.01.01/2015, 26.10.2015) mukaisesti. Maaseutuohjelman mu-
kaan kehystarkistuksia tehtäessä kiinnitetään huomiota toimintaryhmien käytössä ole-
van rahoituksen sidonta- ja maksatustilanteeseen, ml. kunta- ja yksityisen rahoituksen 
osuuden toteutumiseen, toimintaryhmäperiaatteiden noudattamiseen, arviointeihin ja 
raportteihin, valvontahavaintoihin, julkisten varojen hallinnointiin, toimintaryhmien esi-
tyksiin sekä ELY-keskusten näkemyksiin. 
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Kehystarkistuksen valmisteluryhmä käsitteli lisäkehyshakemukset kuudessa kokouk-
sessa syksyn 2017 aikana, valmisteli kriteereiden pisteytyksen ja teki 8.11.2017 maa- 
ja metsätalousministeriölle esityksen Leader-ryhmille osoitettavista lisäkehyksistä.  

Maa- ja metsätalousministeriö valmisteli esityksen pohjalta suunnitelman lisäkehyksen 
osoittamiseksi ja tiedotti siitä Leader-ryhmiä 14.11.2017. Tämän jälkeen kävi ilmi, että 
valmistelu perustui osin virheellisiin seurantatietoihin. Lisäksi yksi Leader-ryhmä teki 
lisäkehyksen jaosta valituksen Helsingin hallinto-oikeuteen. Valitus keskeytti asian val-
mistelun. Asian käsittely hallinto-oikeudessa raukesi 28.5.2019, kun valittaja peruutti 
valituksensa. Tämän jälkeen maa- ja metsätalousministeriö jatkoi asian valmistelua. 

Maa- ja metsätalousministeriö lähetti Ruokaviraston tarkistamat kehystarkistuksessa 
käytetyt seurantatiedot Leader-ryhmille tiedoksi 18.6.2019 ja pyysi mahdolliset huo-
miot lukuihin 30.6.2019 mennessä. Lukuihin tuli muutamia huomioita. Ruokavirasto 
teki niiden ja Hyrrästä saatavien tietojen pohjalta korjauksia. Korjatut luvut ovat tämän 
kirjeen liitteenä. 

Maa- ja metsätalousministeriö on valmistellut korjattujen lukujen pohjalta alustavan 
suunnitelman Leader-ryhmien kehystarkistukseksi. 

Leader-ryhmien kehystarkistusta on valmisteltu nyt ensimmäistä kertaa näin merkittä-
västi ryhmien toiminnan edistymistä, laatua ja vaikuttavuutta painottaen. Kehystarkis-
tuksen valmisteluryhmä (toimikausi 30.5.2016-28.2.2018) arvioi kriteerien toimivuutta 
helmikuussa 2018 ja maa- ja metsätalousministeriö on täsmentänyt kriteereitä toista 
kehystarkistusta varten arvioinnin pohjalta. Leader-ryhmät antoivat yhteisen lausunnon 
täsmennetyistä kriteereistä 4.9.2018. Lausunnossa esitetyt asiat on otettu mahdolli-
simman hyvin huomioon. Maa- ja metsätalousministeriö ohjeisti Leader-ryhmiä toi-
sesta kehystarkistuksesta 10.7.2019 (1082/04.04.01.02/2019). 

Prosessia ja kriteerejä tullaan jatkossakin arvioimaan yhdessä Leader-ryhmien ja ELY-
keskusten kanssa.  

Yhteenveto lisäkehyshakemuksista ja alustava suunnitelma kehystarkistukseksi 

Lisäkehystä haki 46 Leader-ryhmää 54 Leader-ryhmästä, yhteensä 25,251 miljoonaa 
euroa EU:n ja valtion rahoitusosuutta. Haetut lisäkehykset vaihtelivat 92 000 eurosta  
1 600 000 euroon. Keskiarvo oli 549 000 euroa. 

Lisäkehystä hakeneet ryhmät pisteytettiin kriteerien perusteella. Osa kriteeritiedoista 
saatiin Leader-ryhmien hakemuksista ja osa Ruokaviraston Hyrrästä toimittamista seu-
rantatiedoista. Kriteerit pisteytettiin painokertoimien mukaisesti siten, että suurin mah-
dollinen pistemäärä oli 100.  

Alla olevassa taulukossa on yhteenveto pisteistä ja alustavasta ministeriön suunnitel-
masta kehystarkistukseksi. Kirjeen liitteenä on taulukko kaikkien lisäkehystä hakenei-
den ryhmien pisteistä ja alustava suunnitelma kehystarkistuksesta ryhmäkohtaisesti. 
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Pisteet

Alustava suunnitelma lisäkehyksen 
osoittamiseksi
per Leader-ryhmä (EU + valtio)

Lisäys verrattuna suuntaa anta­
vaan rahoituskehykseen 
per Leader-ryhmä

Yhteensä 7 379 000 €

Keskiarvo 54,3 230 594 € 6%

Maksimi 77,4 550 500 € 10%

Minimi 37,8 34 100 € 1%

Mediaani 53,0 214 450 € 5 %

Lisäkehystä esitetään alustavan suunnitelman mukaan osoitettavaksi 32 Leader-ryh- 
mälle, joiden pisteytys on vähintään 50. Lisäys olisi keskimäärin noin 230 600 euroa 
(EU + valtio), vaihdellen noin 34 000 eurosta noin 550 000 euroon per Leader-ryhmä. 
Lisäys on laskettu Leader-ryhmän hakeman summan ja kriteereistä saaman pistemää­
rän perusteella. Lisäykseen asetettiin 10 prosentin katto suhteessa Leader-ryhmän al­
kuperäiseen suuntaa antavaan rahoituskehykseen.

Lisätietoja

Lisätietoja antavat maaseutuylitarkastaja Laura Jänis (p. 02951 62090, laura.ja- 
nis@mmm.fi) ja neuvoteleva virkamies Leena Anttila (p. 02951 62240, leena.ant- 
tila@mmm.fi).

Maatalousneuvos Taina Vesanto

Erityisasiantuntija

LIITTEET
Liite 1: Maa-ja metsätalousministeriön alustava suunnitelma kehystarkistuksesta

Liite 2: Kehystarkistuksen alustavan suunnitelman pohjana käytetyt Hyrrän seurantatiedot

JAKELU
Leader-ryhmät

TIEDOKSI

ELY-keskusten Leader-vastaavat
Leader-ryhmien kehystarkistuksen valmisteluryhmä
Leader-asiantuntijaryhmä
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Liite. Maa- ja metsätalousministeriön alustava suunnitelma kehystarkistuksesta 

Leader-ryhmä 

Ryhmän ha-
kema summa 
(EU + valtio) 

Ryhmän alkupe-
räinen suuntaa 
antava kehys (EU 
+ valtio + kunta) 

Pisteet 
kritee-
reistä 

Alustava 
suunni-
telma lisä-
kehykseksi 
(EU + valtio) 

Lisäkehystä 
vastaava 
kuntaraha 

Lisäys 
suh-
teessa al-
kuperäi-
seen 
suuntaa 
antavaan 
kehyk-
seen 

Karhuseutu ry       804 400 €        5 136 000 €  77,44    410 900 €     102 720 €  10,00 % 
Maaseudun Kehittämisyhdistys 
Ravakka ry       500 000 €        4 234 000 €  71,81    261 800 €       65 434 €  7,73 % 
Pohjoisimman Lapin LEADER ry       400 000 €        8 128 000 €  67,31    196 300 €       49 066 €  3,02 % 
Seinäjoenseudun Kehittämis-
yhdistys LIIVERI ry       560 000 €        6 500 000 €  67,07    273 800 €       68 450 €  5,27 % 
JyväsRiihi ry       340 000 €        3 600 000 €  66,67    165 200 €       41 310 €  5,74 % 
Maaseudun Kehittämisyhdistys 
Mansikka ry    1 600 000 €        3 600 000 €  66,62    288 000 €       72 000 €  10,00 % 
Keski-Karjalan Jetina ry       100 000 €        4 627 000 €  64,95      47 400 €       11 836 €  1,28 % 
Keskipiste-Leader ry    1 200 000 €        8 046 000 €  62,93    550 500 €     137 630 €  8,55 % 
Kehittämisyhdistys Sepra ry       320 000 €        3 550 000 €  62,57    146 000 €       36 490 €  5,14 % 
Vaara-Karjalan LEADER ry       374 400 €        5 633 000 €  60,98    166 500 €       41 610 €  3,69 % 
Varsin Hyvä ry       500 000 €        3 931 000 €  60,46    220 400 €       55 095 €  7,01 % 
Aktiivinen Pohjois-Satakunta ry       500 000 €        7 080 000 €  60,17    219 300 €       54 830 €  3,87 % 
Oulun seudun Leader    1 156 100 €        8 790 000 €  58,36    491 800 €     122 952 €  6,99 % 
Vesuri-Ryhmä ry       499 200 €        3 600 000 €  57,59    209 600 €       52 394 €  7,28 % 
Elävä Kainuu LEADER    1 147 360 €        3 652 000 €  57,23    292 200 €       73 040 €  10,00 % 
Nouseva Rannikkoseutu ry       400 000 €        4 920 000 €  56,86    165 800 €       41 448 €  4,21 % 
Aisapari ry       620 000 €      10 242 000 €  56,63    255 900 €       63 981 €  3,12 % 
Oulujärvi LEADER ry       400 000 €        6 505 000 €  56,23    164 000 €       40 987 €  3,15 % 
Pirkan Helmi ry       730 392 €        3 522 000 €  56,07    281 800 €       70 440 €  10,00 % 
Kuudestaan ry       600 000 €        5 107 000 €  55,54    242 900 €       60 733 €  5,95 % 
Aktion Österbotten rf    1 200 000 €      11 121 000 €  55,26    483 400 €     120 856 €  5,43 % 
Joensuun Seudun LEADER ry       360 000 €        6 545 000 €  54,30    142 500 €       35 626 €  2,72 % 
Maaseutukehitys ry       400 000 €        3 600 000 €  53,42    155 800 €       38 938 €  5,41 % 
Piällysmies ry       400 000 €        3 600 000 €  52,59    153 400 €       38 338 €  5,32 % 
Leader Pyhäjärviseutu ry       300 000 €        2 920 000 €  52,18    114 100 €       28 527 €  4,88 % 
Länsi-Saimaan Kehittämisyh-
distys ry       237 568 €        3 600 000 €  51,37      89 000 €       22 240 €  3,09 % 
Kantri ry       848 000 €        4 704 000 €  51,08    315 800 €       78 940 €  8,39 % 
Rieska-LEADER ry       720 000 €        7 749 000 €  51,07    268 100 €       67 015 €  4,32 % 
Koillismaan Leader ry         92 000 €        4 162 000 €  50,83      34 100 €         8 522 €  1,02 % 
Päijänne-Leader ry    1 261 600 €        4 345 000 €  50,72    347 600 €       86 900 €  10,00 % 
Eteläisen Päijät-Hämeen toi-
mintaryhmä ETPÄHÄ ry       320 000 €        3 600 000 €  50,47    117 700 €       29 431 €  4,09 % 
Suupohjan Kehittämisyhdistys 
ry       292 000 €        7 880 000 €  50,45    107 400 €       26 844 €  1,70 % 
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Veej'jakaja ry       439 800 €        6 000 000 €  49,81  -  -  - 
Joutsenten Reitti ry       822 000 €        6 047 000 €  48,30  -  -  - 
YHYRES-Kyrönmaan Kehittä-
misyhdistys ry       200 000 €        3 801 000 €  48,17  -  -  - 
Leader Tunturi-Lappi ry       300 000 €        3 750 000 €  47,58  -  -  - 
Kehittämisyhdistys SILMU ry    1 083 389 €        4 201 000 €  47,38  -  -  - 
Pirityiset ry       150 000 €        4 765 000 €  45,48  -  -  - 
PoKo ry       256 000 €        3 600 000 €  45,42  -  -  - 
Linnaseutu ry       320 000 €        3 600 000 €  44,96  -  -  - 
Varsinais-Suomen jokivarsi-
kumppanit ry       400 000 €        4 759 000 €  44,53  -  -  - 
Outokaira Tuottamhan ry       656 704 €        4 061 000 €  43,75  -  -  - 
I samma båt- samassa ve-
neessä rf       576 000 €        3 600 000 €  42,62  -  -  - 
Pomoväst rf       400 000 €        3 600 000 €  42,13  -  -  - 
Eteläisen maaseudun osaajat 
EMO ry       204 000 €        3 600 000 €  40,66  -  -  - 
Leader Peräpohjolan Kehitys ry       260 000 €        5 035 000 €  37,76  -  -  - 
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TIEDOKSI 
 
Esitetään tiedoksi seurantakomitealle Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman 2014–2020 
viestintäsuunnitelma vuodelle 2020. 
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Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelma 2014–2020 
      
#maaseutufi #jottavoisimmehyvin  
 

Viestintäsuunnitelma 2020 

Taustaa 
Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelma 2014–2020 eli maaseutuohjelma on keskeinen 
väline uudistaa maataloutta ja muuta maaseudun yrittäjyyttä sekä kehittää maaseutua koko maan 
hyvinvoinnin kasvattamiseksi. 

Viestinnän tavoitteet 
Tavoitteet koko ohjelmakaudelle 
  
Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman viestinnälle on laadittu strategiset tavoitteet koko 
ohjelmakaudelle. Vuosille 2014–2020 ne ovat: 
  

-    Ohjelman mahdollisuudet tunnetaan ja varat hyödynnetään (potentiaaliset tuensaajat) 
-    Ohjelman vaikutukset tiedostetaan, tietoa EU-rahoituksen tuloksista on saatavilla 

(tuensaajat, suuri yleisö, päättäjät) 
-    Yhteistyö maaseututoimijoiden kesken lisääntyy, hyvät ideat ja käytännöt leviävät, 

osaaminen lisääntyy (maaseutuverkoston toimijat, maaseudun kehittäjät) 
-    Yhä useampi allekirjoittaa väitteen, että maaseutu tuottaa hyvinvointia koko maalle ja 

voi osaltaan ratkaista kilpailukyky-, ilmasto- ja ympäristökysymyksiä (suuri yleisö, 
päättäjät) 

 
 
Tavoitteet vuodelle 2020 
 
Vuoden 2020 viestinnän päätavoite on tukea sujuvaa siirtymistä vanhasta rahoituskaudesta uuteen. 
Viestintä tukee sitä, että tieto ohjelman rahoitusmahdollisuuksista tavoittaa tuensaajat sekä tulevan 
EU-rahoituskauden valmistelusta saadaan riittävästi tietoa. Maaseutuohjelma tarjoaa monia 
välineitä ilmastonmuutokseen sopeutumiseen sekä hillintään. Vuonna 2020 jatketaan ja kehitetään 
edellisvuoden kampanjoita, joiden keskiössä ovat maaseutuohjelmasta rahoitetut 
ilmastonmuutokseen sopeutumiseen pyrkivät toimet.  
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1. Tieto ohjelman rahoitusmahdollisuuksista tavoittaa tuensaajat 
  
Viestintäverkosto markkinoi aktiivisesti esimerkiksi yritystukia ja neuvontaa etenkin niillä alueilla, 
joilla niiden käyttö on ollut vähäisempää. Maaseutuohjelman viestintäverkosto on keskeisessä 
roolissa tiedon välittämisen suhteen.  
 
2. Sujuva siirtyminen vanhasta rahoituskaudesta uuteen  
 
Tulevan EU-rahoituskauden muutoksista kerrotaan aktiivisesti ja säännöllisesti. Vuonna 2020 
kohderyhmänä ovat varsinkin hallinto ja maaseudun kehittäjät. 
 
3. Tieto maaseutuohjelman rahoituksen vaikutuksista varsinkin ilmastonmuutoksen 
hillinnässä kasvaa 
 

Ohjelman vaikutuksista viestitään ennakkoluulottomasti, monipuolisesti ja kansalaista lähellä. 
Vaikutuksista viestittäessä hyödynnetään arvioinneista ja seurantatiedoista saatavaa tietoa. 
Lokakuussa järjestettävä Maaseutuparlamentti 2020 -tapahtuma tukee maaseutuohjelman 
vaikuttavuusviestintää. Vaikutusten havainnollistamiseen sekä vaikutuksista viestimiseen tarvitaan 
mukaan koko maaseutuverkosto.  
 
Maaseutuohjelma tarjoaa monia välineitä ilmastonmuutokseen sopeutumiseen sekä hillintään. 
Ohjelman vaikutuksista kerrotaan ilmastokärjellä: maaseutuohjelman vuoden 2019 ilmastoaiheisia 
viestintäkampanjoita kehitetään ja jatketaan. Kampanjoiden kehittäminen ja uusiminen tukevat 
myös maaseutuohjelman tunnettuutta. Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vaikutuksista viestitään 
kansalaiset kohderyhmänä.   
 
4.  Viestintäverkosto vahvistaa viestiä rahoituksen vaikutuksista 
 
Alueellinen viestintäverkosto on erityisen tärkeässä roolissa, kun vuonna 2020 viestitään ohjelman 
monipuolisista onnistumisista ja vaikuttavuudesta. Vaikuttavuudesta viestiminen vaatii paikallista ja 
alueellista tietämystä sekä taitoa kohdentaa vaikutukset alueelliselle tasolle. Jotta viesti maaseudun 
kehittämisen merkityksestä leviäisi eri puolille Suomea, tarvitaan toimivaa ja ammattitaitoista 
viestintäverkostoa. Viestintäverkoston osaamista vahvistetaan tarjoamalla koulutusta ja 
mahdollisuuksia hyvien käytäntöjen jakamiseen ja vertaistukeen. Viestintäverkosto korostaa 
viestinnän merkitystä ja kannustaa hanketoimijoita, hallintoa ja sidosryhmiä panostamaan 
ohjelmasta ja sen vaikutuksista viestimiseen. 
 
Haasteena rahoituskausien vaihteessa on, että osa viestintähankkeista päättyy. Uusien 
viestinnällisten hankkeiden valmistelu on tärkeää, sillä alueellisen viestinnän merkitys korostuu 
rahoituskausien muutosvaiheessa.   
 
Käytännössä on myös todettu, että viesti menee parhaiten läpi, kun siinä on sekä valtakunnallinen 
että alueellinen näkökulma. Maaseutuohjelman koordinaatiohankkeiden ja alueellisen 
viestintäverkoston kanssa tiivistetään vaikutuksista viestimistä koordinaatiohankkeiden teemoista. 
Koordinaatiohankkeiden teemat vuonna 2020 ovat maaseudun energiayrittäjyys, maaseudun 
hyvinvointiyrittäjyys, ruokasektori, matkailu ja ilmastonmuutokseen varautuminen maataloudessa.  
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Viestinnän kohderyhmät 
  
Sisäiset kohderyhmät 
Sisäisen viestinnän kohderyhmään kuuluvat maa- ja metsätalousministeriö, Ruokavirasto, 
verkostopalvelut, ELY-keskukset, Leader-ryhmät, maakuntaliitot ja kuntien maaseutuhallinto. 
Lisäksi mukana on ohjelmaa toteuttavia järjestöjä sekä tutkimus- ja oppilaitoksia.  
  
Ulkoiset kohderyhmät 
Ulkoisen viestinnän ryhmään kuuluvat niin potentiaaliset tuensaajat kuin myös jokainen 
kansalainen, joille ohjelman mahdollisuudet eivät vielä ole tuttuja. Tuenhakijat ovat heterogeeninen 
kohderyhmä, jonka tietotarpeet vaihtelevat.  
 
Tässä vaiheessa ohjelmakautta jokainen kansalainen on tärkeä viestinnän kohderyhmä, sillä 
ohjelman tulosten sekä vaikuttavuuden esiin nostamisella voidaan perustella julkisten varojen 
käyttöä.  
 
Vaikuttavuudesta kertominen on oleellista yhtä lailla maaseutuverkoston ulkopuoliselle hallinnolle, 
poliittisille päättäjille ja medialle. Alueellisilla ja paikallisilla toimijoilla on parhaat edellytykset 
tavoittaa tuenhakijoiden joukko, kun taas valtakunnallisen viestinnän kannattaa tavoitella 
ensisijaisesti muita ryhmiä. 
 
Viestien kohdentaminen 
 
Maaseutu.fi-sivuston sisällöt kohdennetaan suurelle yleisölle ja maaseudun kehittämisen parissa 
työskentelevälle maaseutuverkostolle.  
 
Sosiaalisen median kanavien julkaisut kohdennetaan eri kohderyhmille.  
 

Tilaa elämälle -sivustolla: keveille maaseutuaiheille lämpenevät.  
 

Yleisönä: maaseutuasiantuntijoita, tutkijoita, päättäjiä ja mediaa. 
 
 
Viestinnän seuranta 
 
Viestintää seurataan kuukausittain ohjelmatiedottajien kokouksissa. Yksittäisistä toimista tehdään 
koosteita, joissa tarkastellaan läpimenoja, sosiaalisen median kattavuutta ja yleistä onnistumista 
tavoitteessa. Seurannasta tehdään kooste viestinnän ja johdon puolivuosittaisiin palavereihin, 
seurantakomiteaan ja maaseutuverkoston ohjausryhmälle.  
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Viestintäverkoston yhteiset viestinnän mittarit: 
 
Määrälliset mittarit:  
 
● Muutokset sähköisten viestintävälineiden käyttömäärissä; verkkoviestintä ja sosiaalinen media 

(kanavien määrä, kävijämäärät, seuraajamäärät) 
● Tapahtumien kautta tavoitettujen henkilöiden osallistujamäärät 
● Painettujen julkaisujen määrät ja verkkojulkaisut 
● Itsearviointi ja palautekyselyt  
● Aktiivisuus viestintäverkoston työssä, esimerkiksi valtakunnalliseen viestintään toimitetun 

materiaalin ja jaetun sisällön määrä 
 
Laadulliset mittarit:  
● Medianäkyvyyden määrällinen ja laadullinen kehitys (tietolähde: mediaseuranta) 
● Maaseutuohjelman tunnettuuden kasvu – miten maaseutuohjelman toimet ja tulokset nähdään 

koko Suomen hyväksi tehtävänä toimintana? (tietolähde: tunnettuustutkimukset 2015, 2017 ja 
2019) 

 
Seurantakomitea käsittelee vuosittaiset viestintäsuunnitelmat ja vuosiraportin ohjelman 
vuosikertomuksen osana. Vuosikertomuksen yhteydessä raportoidaan myös alueiden 
viestintähankkeiden työstä osana ohjelmaviestinnän kokonaisuutta. Viestinnän edustus 
on myös laajemmassa ohjelman virkamieskoordinaation ryhmässä (VIRKO), josta kuullaan 
erityisesti ELY-keskusten toiveita viestinnälle. 
 
Keskeisiä toimia ja tapahtumia vuonna 2020:  
 
Vastuut, aikataulut ja budjetin sisältävä tarkennettu suunnitelma laaditaan erikseen ja sitä 
päivitetään vuoden kuluessa. 
 
Tammi-huhtikuu:   
 Älykkäät maaseudut -kierros maaseutuverkostolle 

 Tukitietojen julkistaminen edelliseltä vuodelta 

 Kerrotaan Suomen älykkäin kylä -kilpailun kylien ratkaisuista 

Touko-syyskuu:  
● Mainostetaan Maaseutuparlamentti-tapahtumaa.  
● Eurooppa-päivä 9.5. Tuodaan sosiaalisessa mediassa esiin EU-rahoituksen vaikutuksia. 

Hyödynnetään arvioinnit.  
● Kotimaan matkailun kesäkampanja vuoden 2019 tapaan.  
● Farmari-messut 2.–4.7. Aiheena CAP. (MMM/Ruokavirasto) 
● Yrittäjän päivänä 5.9. Nostetaan esiin maaseutuohjelmasta rahoitettuja menestysyrityksiä- ja 

tarinoita.  
● Osta tilalta -päivä 12.9. 
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Loka-joulukuu:  
 Maaseutuparlamentti 1.–3.10.  
 Suomen älykkäin kylä -kilpailu ratkeaa 

Läpi vuoden:  
● Kerrotaan maaseutuohjelman rahoituksella tehtävästä ilmastonmuutoksen hillintä- ja 

sopeutumistoimista: ympäristötoimista, hankkeista, ravinteiden kierrätyksestä, innovaatioista, 
neuvonnasta, ja myös kotimaan matkailun kohteista.  

● Viestitään Tulevaisuuden tuottajat- ja Älykäs kylä -työryhmien teemoista. 
● Valmistellaan tulevan rahoituskauden viestintää. 
● Tiivistetään viestintäyhteistyötä koordinaatiohankkeiden kanssa: ilmastonmuutokseen 

varautuminen maataloudessa, ruokasektori, energiayrittäjyys, hyvinvointiyrittäjyys, matkailu. 
Tuodaan maaseutuohjelman vaikutukset näillä teema-alueilla esiin. 

● Ideoidaan viestinnän teemaviikkoja tapahtumien tueksi.  
● Kehitetään Maaseutu.fin sisältöä ja saavutettavuutta. 
 
Toimia viestintäverkoston avuksi läpi vuoden:  
● Viestinnän suuraluekierros 
● Viestintäverkoston tapaamiset 1–2 kertaa vuodessa ja koulutukset. Lisäksi Skype-kokouksia 

tarpeen mukaan.  
● Teemoittaiset Skype-tapaamiset aloitetaan, aikaväli kerran kuussa.  
● Uutiskirje viestintäverkostolle.  
● Tarjotaan viestintäverkoston käyttöön visuaalisia sosiaalisen median sisältöjä. 
● Päivitetään kuvapankkia. 
 
 
Lisää ajankohtaisia aiheita löytyy Maaseutu:fin tapahtumakalenterista: 
www.maaseutu.fi/maaseutuverkosto  
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